
Jau beveik dveji metai, kai, gerokai per anksti, sulaukęs
76-erių, mus paliko istorikas, teisininkas ir geografas (beje,
ir Draugo fondo tarybos narys) dr. Augustinas Idzelis. Ta-
čiau jo įžvalgos iki šiol traukia dėmesį ir svariai papildo
mūsų istorijos žinias. Publicistas, Adolfo Damušio de-
mokratijos studijų centro vadovas Vidmantas Valiušaitis
dr. Idzelį yra pavadinęs ,,istorijos riteriu”. 
Spausdiname paskutinį judviejų pokalbį, įvykusį prieš
trejus metus, 2017-ųjų rugsėjį. – 4 psl. 

R. Paksas gaivina 
S. Dariaus ir S. Girėno idėją

Istorijos riterio
įžvalgos

Šiemet įkurtas Lituanicos institutas kelia
idėją pakartoti S. Dariaus ir S.
Girėno skrydį per
Atlantą. Tarp ins-
tituto steigėjų yra
lakūnas, buvęs pre-
zidentas Rolandas
Paksas ir kiti ANBO
akrobatinių skraidy-
mų grupės nariai – Ro-
bertas Noreika, Antanas
Marčiukaitis, Algimantas
Žentelis bei oreivis Ginta-
ras Šurkus.
Skrydį projektuoja lakūnas
R. Paksas, o ką pasiimtų
partneriu, kol kas yra pa-
slaptis. Dabar svarbiausia –
surasti tinkamą lėktuvą.

– 9 psl. 

PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

08
-3

1-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, RUGSĖJO–SEPTEMBER 1, 2020 • Vol. CXI NR. 104 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Vakarų pasaulis yra sunerimęs dėl Baltarusijo-
je, Lietuvos kaimynystėje, vykdomo valdžios
smurto prieš taikius protestuotojus, kurie nesu-
tinka su prezidento rinkimų rezultatais, nes lai-
ko juos suklastotais. Šiuos įvykius nuo pat pro-
testų pradžios stebi ir komentuoja Lietuvos Sei-
mo užsienio reikalų komiteto narys Žygimantas
Pavilionis, buvęs Lietuvos ambasadorius JAV.
„Draugas” kreipėsi į parlamentarą prašydamas
pakomentuoti situaciją Baltarusijoje ir kaip tai lie-
čia (veikia) Lietuvą.    

– 3 psl. 

Žygimantas Pavilionis:

Jie vis tiek laimės 

Pasistenkite gauti tai, ką mėgstate, antraip teks pamėgti tai, ką gavote  – George Bernard Shaw 



mokami didesni atlyginimai. Ja-
ponijoje gegužės 1 d. nėra šventinė
diena, tačiau įprasta, kad šią dieną
darbininkai pasiima laisvadienį.
Jie dažniausiai nedalyvauja mitin-
guose ar demonstracijose, bet iš-
vyksta atostogų, pasinaudodami
tuo, kad balandžio 29 d. ir gegužės 3–
5 d. Japonijoje yra šventinės die nos.
Kroatijoje gegužės 1 d. žmonės ren-
kasi parkuose, kur vyksta vieši ren-
giniai. Tokių renginių tradicija yra

dalinti visiems norintiems pupe lių sriubą, kuri
laikoma įprastu dar bininkų maistu. Dalinami ir rau-
doni gvazdikai, simbolizuojantys 1886 m. Čikagoje
pralietą kraują. Kuboje vyksta masinė, daugiau nei
milijoną žmonių pritraukianti demonstracija, ku-
rioje dalyvauja svečiai iš daugiau kaip šimto pa-
saulio darbininkų oganizacijų. Šventės dalyviai
apsirengia raudonai, plazda tūkstančiai vėliavų. Ša-
lies politikai tą dieną savo kalbose pabrėžia šalies pa-
siryžimą žengti ko munizmo keliu. Prancūzijoje ge-
gu žės 1 d. yra vienintelė metų diena, ku rią darbda-
viai yra teisiškai įpareigo ti bet kokiomis aplinky-
bėmis išleisti darbuotojus poilsio – išskyrus kai ku-
 rių profesijų, tokių kaip medikai. Šią dieną vyksta
profsąjungų organizuojami mitingai ir demonstra-
cijos.  Kiek  vienais metais gegužės 1 d. Ni gerijos dar-
bininkai susirenka nacio na liniame stadione. Į dar-
buotojus kreipiasi Nigerijos darbo kongreso prezi-
dentas. Tokia tradicija egzistuoja jau dešimtmečius. 

Sveikinimai darbininkams bei darbininkėms
praėjusios  ar  besiartinančios  Darbo  dienos pro-
ga!

čiamų švenčių sąrašą. 1997 m., į valdžią atė jus kon-
servatoriams, šventės buvo atsisakyta. 2001 m. į val-
džią grįžo so cialdemokratai ir Tarptautinė darbo die-
na vėl tapo šventine. 2009 m. Sei me konservatoriai
pasiūlė vietoje Tarptautinės darbo dienos šventine
paskelbti spalio 25 d. – Konstitucijos dieną. Argu-
mentuota buvo tuo, kad ši diena Lietuvai svarbes-
nė, tačiau siūlymas didelio dėmesio nesulaukė.

Kaip Tarptautinę darbo dieną švenčia įvairios
pasaulio šalys? Dau gelyje pasaulio valstybių šią die-
ną vyks ta iškilmingi renginiai bei de monstracijos.
Tačiau kai kuriose šalyse Tarptautinė darbo diena
turi savo tradicijų. Pvz., Argentinoje ši diena šven-
čiama įvairiai. Miestuose vyksta renginiai ir de-
monstracijos. Daugelis žmonių susirenka pas savo
draugus ir kartu valgo vietinį maistą. Itali jo je, Ro-
moje, gegužės 1 d. vyksta ypač populiarus šventinis
koncertas, kuria me susirenka žymiausi šalies dai-
nininkai. Koncertą stebi dešimtys tūkstančių žmo-
nių. Jis tiesiogiai transliuojamas per televiziją. Is-
landijoje gegužės 1 d. yra šventinė diena, bet par-
duotuvės paprastai dirba. Tą die ną dirbantiems yra

Darbo�diena�JAV�švenčiama�rug�sėjo�pir-
mąjį�pirmadienį.�Istorikai�nesutaria,�kodėl
pasirinkta�būtent�ši�diena.�Ji�yra�įsitvirtinusi
JAV,�ir��ban�dymai�ją�perkelti�į�gegužės�1�d.
buvo�nesėkmingi.�Tarptautinė�darbo�die-
na�Lietuvoje�ir�daug�kur�kitur�minima�ge-
gužės� 1� d.� Kai� kurie� lietuviai� šia� diena
džiaugiasi� kaip� papildomu� laisvalaikiu.
Kiti�ją�smerkia�kaip�komunistinės�praeities
palikimą.� Iš� tikrųjų� šios� dienos� ištakos
slypi�giliau�negu�SSRS.

JAV Darbo diena tapo oficialia fe deraline švente
1894 metais. Kanado je ji irgi yra švenčiama tą pa-
čią die ną kaip ir JAV. Daugiau kaip 80 šalių

Tarptautinę darbo dieną švenčia ge gužės 1 d. Šis mė-
nuo Antrajame tarptautiniame socialistų ir komu-
nistų par tijų suvažiavime buvo pasirinktas prisi-
minti Haymarket bombardavi mą Čikagoje, įvykusį
1886 m. gegužės 4 d. JAV prezidentas Grover Cleve-
 land nenorėjo Darbo dienos sugretin ti su tuo bom-
bardavimu. Jis taip pat norėjo atsiriboti nuo poli-
tiškai įkaitu sių socialistų ir anarchistų.

Mažai kam žinomos Haymarket aikštėje vyku-
sios riaušės, kur kažkas metė bombą į policininkus,
atvykusius tramdyti masinių darbininkų de-
monstracijų. Jose dalyvavo 1,500 čika giečių, o or-
ganizavo Vokietijoje gimę darbininkų sąjūdžio ra-
dikalai. Mitinguoti pradėta po to, kai Čika goje po-
licininkas nušovė protestuotoją. Susirinkimui įpu-
sėjus, išsklaidyti demonstrantų atvyko apie 200 po-
lici ninkų. Vienas asmuo, kurio tapatybė niekada ne-
buvo išaiškinta, metė bom bą į policininkus. Po
bombos spro gimo ir policijos šaudymų daugiau
kaip tuzinas žmonių žuvo ir apie 100 buvo sužeista.
Netrukus daug Čikagos ir kitų darbininkų organi-
zatorių buvo areštuota, 31 vėliau buvo apkaltintas.
Septyniems teismas sky rė mirties bausmę, o vienam
– 15 me tų kalėjimo. Dviems mirties bausmė buvo
įvykdyta, vienas nusižudė, dar dviems mirties baus-
mė gubernatoriaus buvo pakeista į kalėjimą iki gy-
 vos galvos. Likusiems trims 1893 m. Illinois valsti-
jos gubernatorius teismo skirtą bausmę panaikino. 

JAV Darbo diena laikoma neoficialia vasaros pa-
baiga. Apytikriai tuo metu mokyklos pradeda nau-
juosius mokslo metus, prasideda sporto renginiai.
Nuo maždaug 1955 m. ge gužės 1 d. Amerikoje mini-
mos Loja lu mo ir Įstatymų dienos, bet jos nėra fe-
deralinės šventės ir mažai žinomos.

Gegužės 1-ąją švenčia dauguma Europos šalių,
tačiau ne visose ši die na siejama su darbininkų tei-
sėmis. Kai kuriose šalyse šią dieną švenčiama tra-
dicinė pavasario šventė. Kitose valstybėse Tarp-
tautinė darbo diena yra laisvadienis ir minima
kaip dar bininkų diena, tačiau oficialus šventės pa-
vadinimas, vengiant sąsajų su komunizmu, yra ne-
utralus, pavyz džiui, Valstybės diena. Yra šalių, kur
darbdaviai nustato, dirbti ar nedirb ti, tačiau dau-
gelyje vietų nedirbama. Šią dieną Europos miestuose
vyksta profsąjungų, anarchistų, socialistų ir ko-
munistų demonstracijos.

Laisvoje Lietuvoje gegužės 1-oji, kaip Darbo žmo-
nių ir tautų solidarumo šventė, buvo švenčiama
1919–1929 metais. Tada ši diena turėjo nedarbo die-
nos statusą. Nuo 1929 m. ji oficialiai nebebuvo šven-
čiama ir kalendoriuose buvo pažymėta kaip Mede-
lių sodinimo diena. Tarptautinę darbo dieną vėl buvo
pradėta švęsti sovieti nės okupacijos metais. Tuomet
ji tapo viena pagrindinių valstybinių šven čių. Tą die-
ną miestuose vykdavo di džiulės demonstracijos.

Atkūrus nepriklausomybę šventės buvo atsi-
sakyta, bet vėliau jos liki mas keitėsi ne kartą, pri-
klausomai nuo valdančiosios partijos – kai riosios ar
dešiniosios. 1995 m., valdant LDDP, ji vėl grįžo į šven-

2 2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

Korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
Reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Pasitinkant Darbo dieną –
senų dienų atgarsiai
ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Emigrantų akys krypsta į Lietuvą
Gera naujiena – vis daugiau emigrantų nuspren -

džia sugrįžti į Lietuvą. Lietuvos statistikos departa-
mento duomenimis, 2019 m. gyventi į Lietuvą sugrį-
žo 20,412 Lietuvos piliečių.

Daugiausiai sugrįžusiųjų – iš Jungtinės Karalystės
(9,587).

Iš kitų šalių sugrįžo: Norvegijos (2,048), Vokieti-
jos (1,549), Airijos (1,531), Nyderlandų (774), Danijos
(743), Švedijos (565), JAV (511), Ispanijos (426), Ru-
sijos (338), Italijos (162), Prancūzijos (154), Australi-
jos (149), Baltarusijos (125), Latvijos (105), Ukrainos
(75), Lenkijos (63), Turkijos (42), Kinijos (34), Indijos
(13), Moldovos (8), Sakartvelo (7), kitų (24).

Nuo 1990-ųjų iki praėjusių metų  gyventojų
skaičius Lietuvoje sumažėjo 899,5 tūkst. – tai suda-
ro apie 24 proc. gyventojų. Dėl natūralios žmonių kai-
tos (gimimų/mirimų) gyventojų skaičius sumažėjo

189,5 tūkst., o dėl emigracijos – 710 tūkst. 
Nors emigracija pati savaime nėra neigiamas reiš-

kinys, tačiau Lietuvos atveju dideli emigracijos ir maži
imigracijos mastai kelia šaliai nemažai iššūkių: kin-
ta šalies demografinė struktūra (visuomenė sensta),
ima trūkti darbo jėgos, nuteka protai.

Remiantis statistikos departamento duomenimis,
daugiausiai Lietuvos gyventojų išvyko į užsienį 2010
metais – 83,157 (atvyko 5,213) . 2017 metais išvyko
jau ,,tik” 47,925 (atvyko 20,368). Akivaizdus išvyks-
tančiųjų skaičiaus mažėjimas ir grįžtančiųjų kreivės
augimas – 2018 metais: išvyko 32,206, parvyko gy-
venti 28,914. Pastaruosius metus grįžtančių gyven-
tojų  skaičiai pranoksta išvykstančiųjų kiekį nusa-
kančius skaičius. 

Parengta pagal 

Globali Lietuva FB ir 

internetines svetaines emn.lt



me regione skiepija Putinas ir jo gubernatorius Bal-
tarusijoje Lukašenka.       

Kaip vertintumėte Vakarų pasaulio poziciją ir veiks-
mus revoliucijos Baltarusijoje atžvilgiu? 

Kaip visada – per silpna, per daug pataikaujanti
Putino ir Lukašenkos režimams. Oficiali Europa ir
JAV pakritikavo pavogtus rinkimus, prakalbo apie
švelnias individualias sankcijas, tačiau vis dar ne-
seka Lietuvos Seimo pavyzdžiu ir aiškiai nepasako,
kad Lukašenka – nelegitimus šalies vadovas, kad jis
turi trauktis ir kad Baltarusijoje turi būti nedelsiant
surengti nauji parlamento ir prezidento rinkimai,
kurie atvertų naują istorijos puslapį šioje šalyje. Ma-
tėme ir matome nemažai Vakarų lyderių, kurie spau-
dė ir toliau norėtų spausti rankas Lukašenkai, pa-
mynusiam mūsų pačių išpažįstamas vertybes. Taip
iš esmės žaidžiamas Putino žaidimas Baltarusijoje.  

Ar Lietuva šioje situacijoje gali ką nors padaryti dau-
giau negu daro?

Mes jau nemažai padarėme, tačiau galėtume pa-
daryti daug daugiau, jei-
gu mūsų diplomatija
būtų tokia ryžtinga, kaip
Prezidento Valdo Adam-
kaus laikais, kai buvome
pirmi Tbilisyje ar Kije-
ve, kuomet mūsų kai-
mynus puldavo raudo-
nieji. Jeigu mes ir to-
liau kalbėsime tik pa-
reiškimais, jeigu nesi-
imsime aktyvių veiks-
mų suburti šiuo metu
pirmininkaujančios ES
Vokietijos, JAV ir kitų
Vakarų lyderių, kad jie
aiškiai pasakytų Puti-
nui daugiau nesikišti į

Baltarusiją, o jei-
gu jis tai darys –
tai santykiai su
Rusija dar labiau
nukentės (pvz.,
bus sustabdytas
„Nordstream 2”,
o JAV įves dar
stipresnes sank-
cijas ir Putino re-
žimui), pasiųstų
savo pasiuntinius
į Minską ir kartu
su tarptautine
bendruomene bei
baltarusių tautos
atstovais (Koor-
dinacine taryba,
kurią sukūrė tau-

tos išrinkta lyde-
rė Svetlana Cicha-

nouskaja) surengtų skaidrius ir demokratiškus
rinkimus – taip mes įtvirtintume laisvę ir demok-
ratiją mūsų kaimynystėje ir, beje, sustabdytume jau
paleistą Astravo atominį monstrą (branduolinė
reakcija dar nėra pradėta, sustabdyti reaktorių ir to-
lesnę jo plėtrą dar galime pakankamai „pigiai”).
Tam, žinoma, turėtume padaryti viską, kad visa ES
paremtų embargo Astravo AE elektros energijai, ku-
rią Kremlius ir Lukašenka labai nori eksportuoti į
Baltijos šalis, taip atkirsdamas mus nuo kontinen-
tinės Europos tinklų.         

Kai kurių komentatorių balse girdėti tam tikras nu-
sivylimas, kad protestuotojai neturi vado ar vadų. Bet, kita
vertus, protestai nesilpnėja. Kas palaiko protestuotojų dva-
sią ir veiksmus? 

Prieš dešimt metų baltarusiai turėjo tik kelis de-
mokratinius lyderius, bet neturėjo tautos, kuri
būtų sukilusi. Dabar turime sukilusią tautą ir ne-
turime aiškių lyderių, išskyrus vieną, kuri mobili-
zuoja visą tautą, nes dauguma ją pasirinko pavog-
tuose rinkimuose – tai jau minėtoji Svetlana Ci-

32020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Praėjo jau trys savaitės nuo protestų pradžios. Kuria
linkme, Jūsų galva, situacija vystosi? Kaip vertintumėte
diktatoriaus Aliaksandro Lukašenkos ir jo priešininkų po-
zicijas?

Niekada dar baltarusių tauta nebuvo taip pa-
budusi. Kad ir pavėluotai, ji vis dėlto gimė. Manau,
kad Lukašenkos režimui atėjo galas, dabar tai tik lai-
ko klausimas. Lukašenka nenori tartis su savo tau-
ta, kuri reikalauja naujų ir demokratiškų parla-
mento ir prezidento rinkimų. Ir tai reiškia, kad jis
turės trauktis. Jis gali ir toliau bandyti sunaikinti
savo tautos valią prievarta, gal net pasikviesti į pa-
galbą Vladimirą Putiną, kuris šiaip jau seniai yra
Baltarusijoje ir Lukašenkos režimą nuosekliai re-
mia, tačiau tai sukels dar didesnį tautos pasiprie-
šinimą. Čia svarbiausia – Vakarų atsakas, jeigu mes
ir toliau nuolaidžiausime Lukašenkos ir Putino
režimams, leisime jiems daryti ką jie tik nori, patys
nerodysime lyderystės, remdami baltarusių kovą už
pagrindines žmogaus ir demokratijos laisves ir tei-
ses, kuriomis patys džiaugiamės, baltarusių tautos
kova užsitęs. Bet jie vis tiek laimės.     

Kaip vertintumėte Rusijos poziciją Luka-
šenkos ir apskritai – įvykių Baltarusijoje atžvil-
giu?

Putinas visada rėmė Lukašenką ir
rems iki paskutinio jo diktatūros atokvė-
pio, nes jis bijo tiek baltarusių, tiek savo pa-
ties tautos, tačiau paremdamas Lukašenką
jis dar labiau didina ryšį tarp baltarusių ir
rusų tautų, kurios vis labiau pradeda ne-
kęsti savo diktatorių, reikalauti laisvės ir
atitinkamai vis labiau gręžiasi į Vakarus.
Putinas negali ir niekada neparems bal-
tarusių tautos, nes jam iš esmės nepriim-
tina demokratija ir pokyčiai iš apačios į vir-
šų.     

Baltarusijos kariuomenės manevrai prie va-
karinės sienos – ties Lietuva ir Lenkija – ir tuo pat metu
Rusijos kariuomenės manevrai Kaliningrado srityje. Ar Lie-
tuvai tai kaip nors gresia?

Be abejonės, tai pavojinga, nors kartu ir juo-
kinga – kaip ir pakelti malūnsparniai prieš Laisvės
kelią už Baltarusijos laisvę aną sekmadienį. Putinas
ir Lukašenka dirbtinai kuria priešą – Vakarus, ta-
čiau didžiausias jų priešas yra jie patys, o visa ka-
rinė jėga, kurią jie demonstruoja, yra iš tiesų nu-
kreipta prieš baltarusių tautą, su kuria mes soli-
darizuojamės. Ironiška ir tai, kad prieš rinkimus Lu-
kašenka savo tautą gąsdino Rusijos parama opozi-
cijai, o per vieną naktį ir vėl grįžo prie senos savo
dainelės – kad visa opozicija yra Vakarų sukurta ir
remiama. Tai, žinoma, melas, kadangi Lukašenkai
labiausiai sunku pripažinti, kad dauguma baltaru-
sių jau seniai nusiteikusi prieš jo paties režimą ir
daugiau negali taikstytis su grubiai ir ciniškai va-
giamais rinkimais, žudomais oponentais, atimta rin-
kimų, žodžio ir susirinkimų laisve. Baltarusiai pa-
galiau pajuto, kad yra europiečiai ir jiems nėra pri-
imtinos azijietiškos žaidimo taisyklės, kurias visa-

Žygimantas Pavilionis: Jie vis tiek laimės 

Žygimantas�Pavilionis.����������������������� Andriaus�Ufarto�nuotr.

Svetlana�Cichanouskaja.�����������������������LRT�nuotr.

chanouskaja. Šią lyderę baltarusiai vadina „Prezi-
dent Sveta” (Svetlanos trumpinys ir kartu „šviesos
prazidentė”) – simboliška. Ir nors šį titulą Lukašenka
iš jos pavogė, tačiau nemanau, kad mes turėtume būti
šių vagių ir žudikų pusėje. Manau, kad ir mes ją taip
turėtume vadinti.  

Ar Jums teko susitikti su Lietuvoje esančia Svetlana
Cichanouskaja, kuri prisiėmė nacionalinės lyderės vaidmenį?
Kaip vertintumėte jos situaciją? 

Beveik kiekvieną dieną bendrauju su jos arti-
miausia aplinka, su išrinkta baltarusių prezidente
bendraujame ir nuotoliniu būdu, gauname jos svei-
kinimus mūsų iniciatyvoms ir renginiams, kuriais
bandome sutelkti Vakarų paramą baltarusių pasi-
rinkimui – prieš savaitę mano inicijuotoje Kons-
tantino Kalinausko konferencijoje dalyvavo (nuo-
toliniu būdu) labai daug mano senų draugų iš Was-
hingtono (pvz., senatorius Marco Rubio, National En-
dowment for Democracy Prezidentas Carl Gershman,
Freedom House Prezidentas Michael Abramowitz,
buvusio JAV viceprezidento Joe Biden pagrindinis
patarėjas mūsų regionui Michael Carpenter), savo
dalyvavimu gyvai mus pagerbė ir JAV Valstybės sek-
retoriaus Pompeo pavaduotojas Stephen Biegun.   

Gal matote kokių ženklų, kurie leistų prognozuoti, kuo
gali baigtis Baltarusijos diktatūros ir protestuotojų prie-
šprieša?

Baigsis baltarusių tautos laimėjimu, ir tada Lie-
tuvai ir kaimyninėms ES ir NATO šalims bus dide-
lė atsakomybė reformuoti Baltarusiją pagal mūsų pa-
vyzdį, tam jau turime ruoštis dabar.   

Nuolat keliamas klausimas – ar bandymas galimai ap-
nuodyti opozicijos lyderį Rusijoje Aleksejų Navalną kaip nors
siejasi su įvykiais Baltarusijoje? Koks būtų Jūsų atsakymas?

Be abejonės, tai yra susiję. Navalnas buvo nu-
nuodytas, ir tai galėjo padaryti tik labiausiai suin-
teresuotas Putino režimas, kuris labai bijo, kad
Baltarusijos įvykiai nepasikartotų 2024 metais, kuo-
met ir Putinas bandys save, kaip nelegitimų lyderį,
eilinį kartą įtvirtinti.  

Dėkojame už atsakymus. Amerikos lietuviai Jus pri-
simena su meile ir linki stiprybės darbuojantis Lietuvos šian-
dienai ir ateičiai.

Kalbino Audronė V. Škiudaitė



DRAUGAS4 2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS

VIDMANTAS VALIUŠAITIS

Pakalbėkime apie Adolfą Damušį. Jums teko tyrinėti
jo palikimą. Kuo jis svarbus, kodėl verta juo domėtis?

Svarbūs yra keli aspektai. Pirmasis yra tas, kad
jis buvo savotiškoje rezistencijoje jau Smetonos lai-
kais. Jis buvo ateitininkas, dirbo su moksleiviais at-
eitininkais. To laikotarpio A. Damušio veikla yra
reikšminga, nes jis įgijo vertingos patirties, rezis-
tencinio atsparumo, ištvermės veikti nepalankiomis
politinėmis sąlygomis. Išryškėjo tam tikras jo po-
žiūris į Lietuvos išlikimo galimybes ir perspektyvas.
Įdomu tai, kad jis geriau pažinojo lietuvius bolševi-
kus nei dauguma kitų lietuvių. Todėl, kad jis dalijosi
su jais tais pačiais gultais Varniuose. Ir bolševikai
jautė tam tikrą pagarbą Damušiui, kai jie ten ideo-
loginiais klausimais ginčijosi. Tas Damušio gyve-
nimo laikotarpis yra įdomus, jį reikėtų giliau paty-
rinėti. 

Kitas svarbus jo gyvenimo laikotarpis, žinoma,
yra Birželio sukilimo laikotarpis. Dr. Damušis buvo
vienas iš jo organizatorių, Laikinosios vyriausybės
pramonės ministras. Įvyko 25 Laikinosios vyriau-
sybės posėdžiai. Beveik visuose jis dalyvavo, praleido
tik du. Tai reiškia, kad kai jis kalba apie Laikinosios
vyriausybės veiklą, jis kalba kaip dalyvis, jo žodis yra
reikšmingas. Kadangi kalba kaip liudininkas, kalba
ką žino, ką supranta. Jo veikla iki Laikinosios vy-
riausybės sudarymo ir vėliau, jau Laikinosios vy-
riausybės sudėtyje, yra labai svarbi. Ypač jo ryšiai
su kitais sukilėliais. 

Trečias aspektas – Damušio antinacinė rezis-
tencija. 10 mėnesių jis buvo uždarytas vokiečių ka-
lėjimuose. Apie tai maža kas ką žino. Buvo ir kitų lie-
tuvių, kurie buvo laikomi kalėjimuose ir koncent-
racijos stovyklose, bet ne visi buvo taip sunkiai kal-
tinami, kaip Damušis. Jam buvo pateiktas kaltinimas
Hochverrat – „tėvynės išdavimas”. Už tai, kad jis buvo
ištikimas Lietuvai, naciai įvertino tai kaip Trečiojo
Reicho „išdavimą”. Tai irgi mažai tyrinėtas ir ap-
tartas klausimas. 

Ketvirta – jo veikla išeivijoje. Ypatingą dėmesį jis
kreipė į jaunimą. Jis bandė statyti pylimą prieš tą
amerikonišką „tirpdymo katilo” filosofiją. Kaip at-
eitininkas, jis norėjo gelbėti išeivijos jaunimą nuo nu-
tautėjimo. Bandė tai daryti gyvendamas Clevelande,
paskui tęsė tą darbą Detroite, vėliau – Čikagoje. Dai-
navos stovykla buvo jo mintis ir šis įgyvendintas pro-
jektas lieka kaip didelis asmeninis dr. Damušio
nuopelnas. 

Ir pagaliau penkta, kas svarbu pabrėžti, kalbant
apie Damušį, yra tai, kaip jis kovojo su to laikotar-
pio istoriografijos iškraipymais. Jis parašė daug

Sugar�Grove�miestelyje,�netoli�Čikagos,�beveik
prieš�dvejus�metus�mirė�istorijos�ir�teisės�dak-
taras,�geografijos�magistras�Augustinas�Idzelis

(1942–2018).�Tai�buvo�be�galo�įdomus�žmogus�ir�įžval-
gus�istorikas,�reiškęsis�amerikiečių�ir�Amerikos�lietuvių
spaudoje.�Jo�įžvalgos�nagrinėtomis�temomis,�ypač�lie-
čiančios�Antrąjį�pasaulinį�karą�ir�Lietuvos�okupacijas,
yra�labai�aktualios�ir�vertos�visos�lietuviškos�visuo-
menės�dėmesio.

Man�teko�dr.�A.�Idzelį�gana�gerai�pažinoti,�nemažai
bendrauti,�parengti�spaudai�straipsnius,�pagal�daugelį
valandų�trukusius�ir�įvairiomis�progomis�vykusius�pa-
sikalbėjimus�su�juo�istorijos�temomis�Amerikoje�ir�Lie-
tuvoje.�Šis�tekstas�yra�mano�paskutinis�interviu�su�dr.
A.�Idzeliu,�įrašytas�susitikimo�metu�Lemonte�2017�m.
rugsėjo�10�d.�(Visi�pasikalbėjimų�tekstai�surinkti�į�kny-
gą�„Istorikai�nenaudoja�dalies�šalinių.�Dr.�Augustinas
Idzelis�ir�Lietuvos�okupacijų�interpretavimo�drama”,
kuri�buvo�išleista�Vilniuje�2019�m.�rudenį�–�Red.)

straipsnių, išleista ne viena Damušio knyga. Po
mirties Kaune išleistas jo straipsnių rinkinys „Į idea-
lų aukštumas”. Paskelbta vertų dėmesio tekstų, bet
ten nėra tų vadinamųjų „poleminių straipsnių”. O
tie poleminiai straipsniai yra ypatingai svarbūs. Iš
tiesų jie nėra „poleminiai”. Jie daugiau kalba apie
tai, kas vyko, ką jis pats, kaip liudininkas, matė savo
akimis tuo laiku, kai tie įvykiai dėjosi. Tai yra isto-
rinė tiesa. Todėl tuos straipsnius nubraukti kaip „po-
leminius”, manyčiau, būtų lengvabūdiškas vertini-
mas.

Kaip vertinate paties A. Damušio istoriografinius ty-
rinėjimus, dėl kurių jis vyko į Vokietiją, rinko medžiagą vo-
kiečių archyvuose? Tarkime, jo Amerikoje išleistą knygą „Lit-
huania Against Soviet And Nazi Agression” (1998)?

Reikia atsiminti, kad dr. Damušis nebuvo pro-
fesionalus istorikas. Istoriniams veikalams priva-
lomų reikalavimų tai knygai kelti nevertėtų. Knyga
yra svarbi ir įdomi, kaip tam tikrų paties Damušio
pozicijų išryškinimas, pergyventų situacijų ap-
mąstymas, dokumentų komentavimas. Yra šiek tiek
naujų šaltinių, bet daugiausia iš vėlesnių – 1943, 1944
– metų. Dalis jų istorikams žinomi, nėra visiškai nau-
ji. Nežinau, kas buvo tos knygos anglų kalbos re-
daktorius, bet šita prasme ten palikta spragų. 

O ką pasakytumėte apie jo Amerikoje ir Lietuvoje iš-
leistą studiją, nagrinėjančią Lietuvos gyventojų aukas ir nuo-
stolius Antrojo pasaulinio karo ir pokario metais? 

Ji yra svarbi. Tai vienas pagrindinių istorijos
klausimų, į kurį dr. Damušis rimtai gilinosi. Esu jam
parūpinęs šiek tiek medžiagos, kai jis į mane kreipėsi.
Iki šiol nėra aišku, kiek rusai deportavo žmonių iš
Lietuvos. Manyčiau, kad klausimas tebėra atviras,

duomenys prieštaringi, vertinimai skiriasi. Reikia
labai atidžiai ir kritiškai žiūrėti į šaltinius, kurie nau-
dojami. 

Juntama nuosekli nuostolių mažinimo tendencija. Su-
kilimo metu buvo paimti bolševikų dokumentai, kurie liu-
dijo, kad vien iš Naujosios Vilnios geležinkelio stoties 1941
m. birželį buvo deportuota daugiau nei 34 tūkstančiai žmo-
nių. Nurodyti konkretūs vagonų numeriai su ten sugrūstų
žmonių skaičiais. Dabar jau girdėti aiškinimų, kad 1940–
1941 m. tebuvo ištremta 13 tūkst. žmonių…

Aš pasakysiu dėl ko viskas taip yra. Piotras Glad-
kovas, NKVD vietininkas Lietuvoje ir vienas pa-
grindinių represijų vykdytojų, vėliau – tiesiogiai Sta-
linui atskaitingos SMERŠ baudėjų struktūros vir-
šininkas, nusiuntė į Rygą vieną dokumentą. Tame do-
kumente nurodoma kiek ištremta ir sulaikyta žmo-
nių Lietuvoje iki maždaug 1941 m. birželio 18 dienos.
Kas vyko po birželio 17-osios – visiškai nekalbama.
Dokumentas to neatspindi. Ir daugelis istorikų bei
istorijos tyrinėtojų sako, kad trėmimai „baigėsi” bir-
želio 18 d. O kas vyko po to? Dar daugiau. Bandoma
kažkaip skirtingai traktuoti politinius kalinius ir
tremtinius, juos išskirti į atskiras kategorijas, tar-
si ir vieni, ir kiti nebūtų tos pačios represijų aukos
– sovietų okupacijos sukelta pasekmė. 

Buvo du traukiniai, apie kuriuos kas nors turėtų
parašyti straipsnį. Vienas traukinys išvyko iš Vil-
niaus birželio 23 dieną, anksti ryte. Jis buvo sukilė-
lių užpultas ir maždaug 40 vagonų buvo suspėta at-
kabinti. Tačiau apie 10 vagonų išvažiavo ir juose bu-
vusių žmogių išgelbėti nepavyko. Ir pirmajame to sąs-
tato vagone buvo visas Vilniaus LAF štabas. Jie buvo
nuvežti į Gorkio miestą, ten nuteisti ir dauguma jų
1941 m. gruodžio 17 d. sušaudyti. 

Augustinas Idzelis: Istorikai naudoja ne visus šaltinius. Andriaus�Bartkaus�nuotr.

V. Valiušaitis ir A. Idzelis Lituanistikos tyrimo centre Čikagoje, 2012 m. Algio�Kuzmicko�nuotr.

Istorikas A. Idzelis:
A. Smetona geriau
suprato rusus 
negu dauguma lietuvių



5DRAUGAS 2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS

Kitas traukinys važiavo iš Pane-
vėžio. Tame traukinyje buvo solistės
Aldonos Butkutės-Stempužienės tė-
vas. Traukinys buvo pilnas suimtųjų.
Ir jame buvusių tremiamųjų skaičius
į jokią statistiką nepatenka. Skaitant iš-
likusių gyvų žmonių atsiminimus ma-
tyti, kad vien tik tuose dviejuose trau-
kiniuose buvo tūkstančiai į apskaitą
nepatekusių tremtinių. Minėtasis But-
kus buvo atvežtas iš Raseinių kalėjimo.
Jie turėjo būti vežami į Šiaulius, bet ten
kažkas sutrukdė, tad atvežė į Panevė-
žį. Ten traukinys jau laukė. Panevėžio
kalėjimas buvo tiek perpildytas, kad iš
Raseinių atvežtuosius paguldė kori-
doriuose. Ir paskiau juos visus sukišo
į tą traukinį. Ir traukinys išvažiavo. Bet
jis dingo iš apyskaitos. 

Todėl skaičiai, kuriuos naudoja
dr. Damušis, vertindamas Lietuvos gy-
ventojų nuostolius Antrojo pasauli-
nio karo metais, mano nuomone, yra
tikslesni nei kitų autorių. Ir šis Da-
mušio keliamas klausimas turėtų būti
toliau analizuojamas. Tai vienas iš ne-
atsakytų Lietuvos istorijos klausimų.

Bet iš kur imti medžiagos tokiems ty-
rimams? Mūsų archyvai gerokai praretinti.
Istorikas Juozas Bagušauskas yra paskelbęs
vertingą straipsnį, iš kurio matyti, kaip bol-
ševikai ne tik archyvus įslaptino, atskyrė vi-
suomenę nuo teisės jais naudotis, bet pa-
tys archyvai buvo pajungti išskirtinai ope-
ratyvinės veiklos reikmėms žmonėms per-
sekioti. Dar daugiau. Sistemingai buvo
naikinama okupantui neparanki archyvinė
medžiaga. Sovietinis NKVD tardytojas ir
1940–1941 m. represijų vykdytojas Eu-
siejus Rozauskas tapo archyvų direktoriu-
mi, jis atrinkinėjo ir sprendė, kuriuos do-
kumentus naikinti, o kuriuos palikti. Kadangi
buvo nustatyti „planai”, kiek tonų archyvi-
nės medžiagos kasmet reikia „priduoti” į ma-
kulatūrą popieriaus fabrikui perdirbti. Reikš-
minga archyvinės medžiagos dalis yra fiziškai
sunaikinta.

Aš pasakysiu, kaip galima tą praei-
tį atstatyti. Šitą metodą naudoja tam
tikri istorikai, žurnalistai, tyrinėdami
Donald Trump bylą. Jie kategoriškai
neigia, kad Trump nieko bendra netu-
rėjo su Maskva. Dabar jie pradeda at-
statyti diena po dienos, valanda po va-
landos tam tikrus veiksmus. Vadina-
moji timeline istorikams per daug ne-
rūpi. Bet jeigu esi advokatas, supran-
ti kaip tai svarbu. Pristatai prisieku-
siųjų komisijai savo bylą – kas įvyko:
kas dieną, kas valandą... Tada atku-
riamos detalės, kurių kitu atveju ne-
pastebėtum ar praleistum pro akis. 

Aš bandžiau šiuo būdu atstatyti
visą tą dieną, kai prezidentas A. Sme-
tona bėgo iš Lietuvos. Daug dalykų pa-
sidarė aiškūs. Kadangi tu žinai, kas kur
buvo tą ir tą valandą. 

Skaitai atsiminimus. Randi, kad 12
valandą Dekanozivas ir Pozdniakovas
užsuko į užsienio reikalų ministeriją.
Ten sutiko budintį tarnautoją. Vadi-
nasi, tuo metu jie buvo URM. Kitur ran-
di, kad 7 val. jie nusileido Aleksoto ae-
rodrome. Šitų faktų nerasi dokumen-
tuose. Bet rasi atsiminimuose, laik-
raščiuose, laiškuose. O tokios detalės
yra svarbios. 

Tokius faktus būtina surinkti. Jei-
gu turi tam tikrus dokumentus – dar ne
viskas. Dokumentai, kaip sako A. Da-
mušis, kartais buvo rašomi su tam
tikru tikslu, kurio tie dokumentai ne-
atspindi. Negalima vien pagal juos
spręsti apie aplinkybes. Todėl negali-
ma kiekvieno dokumento imti už tik-
rą pinigą, skaityti jį pažodžiui, neatsi-
žvelgiant į kontekstą, į žmonių veiklą
ne laisvės, bet okupacijos sąlygomis bei
prievartos priemonėmis diktuojamus
galią turinčiųjų sprendimus. Privalu
aiškintis aplinkybes, dėl ko tas ar kitas
dokumentas buvo parašytas.

Kai kurie istorikai atsiminimus atme-
ta kaip nepatikimą šaltinį. Tiesa, ne visus.
Esama tam tikros rūšies atsiminimų, kurie
nekvestionuojami. Bet įdomiausia, kad į
NKVD tarymo medžiagą kai kurie tyrinėto-
jai žvelgia kur kas atlaidžiau negu į atsi-
minimus.

O taip! Kita vertus, NKVD me-
džiaga irgi yra šaltinis. Tik lygiai taip
pat kritiškai vertintinas. Reikia ją ly-
ginti ir su atsiminimais, ir su kitais do-
kumentais bei liudijimas, kuriuos tik
įmanoma gauti. Tokiu būdu nustatomi
faktai, kurie yra tikri. Faktus reikia su-
dėti į mozaiką. Tada gauni paveikslą.
Vienas akmenėlis tau nieko nepasakys.
Kai sudedi visus kartu – atsiveria pa-
norama, matyti kontekstas, darosi žy-
miai aiškiau, kas vyko. Net jeigu ir stig-
tų dokumentacijos. 

vieną jo 1943 metų mašinėle rašytą
raštą, kur matyti jo paties ranka pa-
daryti išbraukimai, pataisymai. Aiš-
kiai matyti, kad jis pats taisė savo raš-
tą. Jis mokėjo anglų kalbą labai gerai.
Man tai buvo nuostabus dalykas, ne-
žinojau, kad jis turėjo tokių gabumų.

Mano abu tėvai buvo ateitininkai,
nusistatę prieš Smetoną. Kai ėmiau ty-
rinėti Smetonos politinę veiklą, jo pa-
bėgimą iš Lietuvos, priėjau išvados,
kad jis buvo žmogus, kuris geriau su-
prato rusus, negu dauguma lietuvių,
kurie sėdėjo kabinetuose. Jis norėjo
bent simboliškai pasipriešinti Raudo-
najai armijai. Ir jo pasitraukimas iš
Lietuvos bent iš dalies buvo sėkmingas
tokio politinio pasipriešinimo žingsnis. 

Bet kas gi įvyko?
Ministras pirmininkas Antanas

Merkys tuo laiku jau buvo Maskvos
šantažuotas. Jis nuvyko į Maskvą 1940
m. birželio pradžioje, kai V. Molotovas
pasakė, kad su J. Urbšiu – Lietuvos už-
sienio reikalų ministru – nebekalbės,
sutinka kalbėti tik su ministru pirmi-
ninku. Tada A. Merkys nuvažiavo. Ir
Dievas žino, kas ten įvyko. Visi liudy-
tojai – A. Smetona, J. Audėnas ir kiti,
kurie rašė atsiminimus apie tą laiko-
tarpį – sutartinai tvirtino, kad grįžęs iš
Maskvos A. Merkys buvo pasikeitęs as-
muo. Jo charakteris, elgesys visiškai
skyrėsi nuo jo ankstesnio būdo. Atro-
do, kad jis buvo šantažuotas, tą faktą gi-
liai pergyveno.

Jis turbūt suprato, kad vokiečiai
visiškai nebeturi intereso Lietuvoje. Jie
pakeitė Hitlerio-Stalino paktą po to, kai
lietuviai nėjo atsiimti Vilniaus ir ne-
tapo jų sąjungininkai. Tada vokiečiai
atidavė Lietuvą rusų žiniai. Ir Merkys
suprato, kad Lietuva palikta visiškai
rusų nuožiūrai.

Daug medžiagos apie pirmąją bol-
ševikų okupaciją buvo surinkęs Juozo
Senkaus Studijų biuras. Kitas klausi-
mas, kur šiandien yra ta medžiaga,
kuri buvo surinkta?

Tikriausiai pateko į rusų rankas?
Pirmiausiai ji pateko į lietuvių

rankas. Dalis tos medžiagos buvo iš-
vežta į Vakarus. Atskiri popieriai, at-
skiros bylos. Dalis tos medžiagos buvo
atiduota Charles J. Kersten komisijai,
1953–1954 m. tyrusiai Baltijos pavergi-
mo klausimą. Reikėtų tos Kersten ko-
misijos archyvus patikrinti. Dievas
žino, ko ten galėtum rasti: kiek ten me-
džiagos buvo surinkta, kiek liudijimų
palikta! Kadangi jie tik labai mažą
dalį medžiagos paskebė savo ataskai-
toje, kuri buvo išleista anglų kalba. O
Kersten komisijos archyvas yra Mar-
quette University, Milwaukee. Kada
nors prie progos ten nuvažiuosiu, jis
netoli Čikagos.

A. Idzelis kalba LR Seime. Kairėje – istorikas Arvydas Anušauskas, dešinėje – žurnalistas V. Valiušaitis. 2012 m. 
A. Idzelio asmeninio archyvo nuotr.

Namas, kurio palėpėje gyveno A. Smetona su žmona, po gaisro.      Nuotr. iš interneto

Daug kontraversijų esama ir dėl pre-
zidento A. Smetonos mirties Clevelande
1944-aisiais. Artėjo Antrojo pasaulinio
karo pabaiga, buvo aišku, kad Vokietija karą
pralaimės, bet dar nebuvo visiškai aiški po-
karinės Europos politinė konfigūracija.
Gyvas ir Vakaruose atsidūręs buvusios
nepriklausomos valstybės prezidentas ga-
lėjo būti kai kam neparankus. Kaip Jums
atrodo, A. Smetonos mirtis buvo nelai-
mingas atsitikimas ar galimas pasikėsini-
mas?

Na, čia jau buvo atvykusi televi-
zijos grupė iš Lietuvos, jie filmavo tą
namą iš išorės, iš vidaus. Namas te-
bestovi, nesudegė. A. Smetona mirė ne
nuo gaisro ugnies, bet nuo dūmų. Pa-
skleista propaganda, kad jis bandė
savo „kailinius” išgelbėti… Ne, jis
rašė atsiminimus. Ir atsiminimai buvo

palikti jo kambaryje. Jis bandė bėgti at-
gal ir savo raštus išgelbėti. Ir tada
mirė nuo dūmų.

Ar raštus išgelbėjo?
Nežinau, kiek tų raštų jis buvo pa-

rašęs ir kiek yra išlikę. Pavyzdžiui, at-
siminimai apie laikotarpį, kurį jis
praleido Vokietijoje po pasitraukimo iš
Lietuvos, yra išlikę. Dalis A. Smetonos
atsiminimų buvo Naručio archyve.
Nežinau, ar kas nors kitas yra matęs tą
medžiagą. 

Kitas dalykas, kuris man krito į
akis, kad A. Smetona gerai mokėjo
rašyti angliškai. Jo anglų kalba buvo
geresnė negu kai kurių vertėjų, kurie
dabar Lietuvoje verčia tekstus į anglų
kalbą. Kai kas sako, kad rašė ne pats A.
Smetona, kiti jį pataisė. Bet aš turiu

Bet net ir dokumentai gali būti
klaidingai perskaitomi, jeigu stoko-
jama kontekstinių žinių. Neglima jų
aklai imti už tikrą pinigą. Lygiai kaip
negalime imti už tikrą pinigą tiek
visų atsiminimų, tiek ir to, kas para-
šyta NKVD tardymo protokoluose. Ta-
čiau svarbių faktų galime rasti ir vie-
nur, ir kitur.

Amerikos teismo mokykloje yra
toks klasikinis pavyzdys. Inscenizuo-
ta automobilio katastrofa, nustatyta 15
liudininkų, kurie tą įvykį matė. Pra-
šoma, kad kiekvienas parašytų, ką jis
matė. Gaunama 15 raportų, kurie visi
teisingi, bet tuo pačiu metu ir visi
skirtingi. Iš vieno raporto negalima pa-
daryti teisingos apžvalgos. Reikia ver-
tinti visus kartu ir nustatyti, kas tarp
jų bendra. Ir taip pat – kas nėra bendra.



DRAUGAS6 2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS

Bunker Hill laiptai
633 W 5th St., Los Angeles 90071
Laiptelių skaičius: 101

Ieškote įdomių laiptų miesto centre? Pradėkite nuo
U.S. Bank Tower, kuris yra priešais centrinę biblioteką. Ži-
noma yra ir keltuvas, tačiau Bunker Hill laipteliai leidžia
sulėtinti greitį ir pasigrožėti LA centro grožiu. Platūs ak-
meniniai laiptai, per vidurį skiriami fontano, iš šonų už-
sodinti augalų terasomis, pakopomis kyla aukštyn. Bun-
ker Hill viršuje išeisite tarp įstaigų pastatų. Akmeniniai suo-
liukai supa žiedinį fontaną su Robert Graham nuogos mo-
ters skulptūra, stovinčia ant tekstūruoto cilindro. Apsisukite,
kad pamatytumėte daugiau LA centro vaizdų.

Panoraminiai laiptai – kūnui ir sielai
Šią�vasarą�jau�ne�kartą�įsitikinome:�nebūtina�važiuoti
toli,�kad�patirtum�naujų�įspūdžių�ir�sužinotum�ką
nors�nauja.� Taip� vadinamos� ,,lokalinės� kelionės”
tampa�labai�populiarios�ir�nė�kiek�nenuvilia.�Los�An-
geles�apylinkių�gyventojai�kviečiami�atrasti�mies-
to�laiptus�ir�nuo�jų�viršaus�atsiveriančias�vaizdingas
panoramas.

Dauguma�žmonių�laiptus�sieja�su�funkciona-
lumu.�Pavyzdžiui,�daugelis�laiptų�Echo�parke
buvo�pastatyti,�siekiant�padėti�losangeliečiams

funikulieriais�arba�dar�kitaip�vadinamais�,,Red�Car”
keltuvais�pakilti�į�įkalnę.�Dabar�laiptai�suteikia�žmo-
nėms� galimybę� pamatyti� nepakartojamus�miesto
vaizdus,�o�tuo�pačiu�ir�galimybę�sportuoti�gamtoje.

Štai keletas įdomiausių laiptų Los Angeles apylinkėje..

Baldwin Hills laiptų sceninė apžvalga
6300 Hetzler Rd, Culver City 90232
Laiptelių skaičius: 282

Nelygūs laiptai, apsupti dulkių ir krūmynų, išnyra iš
pramoninio Culver City laiptelių ruožo ir pasibaigia ap-
valia terasa kalvos viršūnėje. Nuo šio apžvalgos taško sau-
lėtą dieną galima mėgautis 360 laipsnių Los Angeles mies-
to vaizdais. Į šiaurę pirmame plane pamatysite Ballona
Creek ir Hayden Tract, o tolumoje – Santa Monica kal-
nus. Į rytus išvysite Downtown LA dangoraižius, o į va-
karus – Ramųjį vandenyną. Tai viena geriausių laiptų tre-
niruočių visame rajone.

Baxter gatvės laiptai
1501 Baxter St., Los Angeles 90026
Laiptelių skaičius: 231

Stačių laiptų virtinė yra visai šalia Baxter gatvės (prie
Elysian Heights pradinės mokyklos) ir kavinės Fix, esan-
čios Echo parko kalvose. Lipant betoniniais laiptais pri-

Broadview Terrace laiptai
High Tower Drive & amp; 
Los Altos Place, Los Angeles 90068
Laiptelių skaičius: 249

Piečiau nuo Hollywood Bowl, važiuokite Camrosa Dri-
ve į vakarus, sukite į dešinę ant High Tower Drive ir pa-
matysite aukštą bokštą. Prieš pat bokštą pasukite į kai-
rę ties Los Altos Place, lipkite 23 laiptelius aukštyn, o po

Vaizdas�nuo�Baldwin�Hills�kalvos.

Baxter�gatvės�laiptai.

Baldwin�Hills�laiptai.

Ballona�Creek.

eisite Park Drive gyvenamąjį kvartalą. Perėję gatvę pa-
matysite gausybę sukulentų ir žemiau esantį Elysian par-
ką. Tolumoje jūs išvysite daugiau kalvų ir LA centro dan-
goraižius.

Elysian�parkas.

Echo�parkas.

Broadview�Terrace�laiptai.

High�Tower�Drive.

Robert�Graham�nuogos�moters�skulptūra. Bunker�Hill�laiptai.

to žemyn šešėline kaktusų ir tvorų alėja. Ties T pasuki-
te kairėn ir lipkiite žemyn 49 Broadview Terrace laipte-
lius su žaliais turėklais – pasieksite Yeager Place. Pasu-
kite į dešinę ir kopkite 37 laiptelius aukštyn, kad pasi-
ektumėte plokščiakalnį, iš kurio atsiveria didžiulių kak-
tusų ir Hollywoodo vaizdai. Toliau lipkite 52 laiptelius aukš-
tyn ir rasite įėjimą į bokštą. Ties kitu posūkiu į dešinę ei-
kite žemyn. Po ilgo nusileidimo prie spalvingų namų tvo-
rų, nulipkite 18 laiptelių ir laikykitės dešinės. Nusileidę dar
keturiais laipteliais žemyn, eikite į kairę, kur pamatysite
daugiau namų ir tada kopkite dar 66 laiptelius. Pasuki-
te kairėn į Highland Camrose parko stovėjimo aikštelę.
Važiuokite į pietus per parką, pro iškyloms skirtus pikniko
stalus, kad pasiektumėte Camrose. Pasukite dešinėn, kad
grįžtumėte į pradinį tašką.

VakarųVėjai
(Versta iš anglų kalbos)



rios metu labiausiai pasisekė Ramintai Sinkus – jos
pirkti bilietai laimėjo du pačius didžiausius loterijos
prizus. Tarp laimėtojų buvo ir Indrė Tijūnėlienė, Vida
Maleiškienė, Nijolė Etzwiler ir Domas Lapkus. 

Gegužinėje savo staliukus įrengė įvairių orga-
nizacijų atstovai. Taip pat buvo prekiaujama natū-
ralia kosmetika, kvapiaisiais ekologiškais aliejais, o
norintys sužinoti daugiau apie save, galėjo pabend-
rauti su specialiste, kuri skenavo kompiuteriu aki-
mi nematomą žmogaus dalį – aurą. 

Šventės maistu pasirūpino ,,Kunigaikščių užei-
ga”, pasistengusi, kad valgytojai būtų kuo saugesni
– kiekvienam pirkėjui patiekalas buvo pateikiamas
specialioje dėžutėje.

,,Nors iki pat savaitgalio nežinojome, ar rengi-
nys įvyks, tačiau smagu, kad šventė vis dėlto įvyko
ir pasiteisino – žmonės, pandemijos metu pasiilgę
bendravimo, turėjo progą susitikti, pasikalbėti ir pa-
sidžiaugti”, – sakė E. Reklaitis. 

Virginija Petrauskienė

DRAUGAS 72020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS

Sekmadienį,� rugpjūčio�30�dieną,�Pasaulio� lietuvių
centre�(PLC)�Lemonte� įvyko�vasaros�pabaigos�ge-
gužinė.�Apie�ją�,,Draugui”�trumpai�papasakojo�PLC
direktorė�ELYTĖ�REKLAITIS.

Centro vadovė pasidžiaugė, kad į renginį, kuris
vyko prie PLC pastato esančioje pievelėje, su-
sirinko apie 150 žmonių. E. Reklaitis sakė, jog

gegužinė buvo kiek kitokia nei įprasta – COVID-19
reikalavimai iškėlė nemažai kliūčių. Šiais metais,
kitaip nei anksčiau, šventėje negrojo gyva muzika,
nes dėl pandemijos grėsmės yra draudžiama šokti.
Tiesa, susirinkusiems skambėjo muzikos įrašai. 

,,Laikėmės visų pandemijos metu vykstan-
tiems renginiams keliamų reikalavimų. Tarp stalų
buvo išlaikyti reikalingi atstumai, savanoriai, da-
lijantys maistą ir dirbantys prie baro, dėvėjo kau-
kes. Be to, viskas vyko lauke, taigi, tie, kurie buvo
pasiilgę renginių, galėjo drąsiai pabendrauti, pasi-
džiaugti”, – sakė E. Reklaitis. 

Vienas iš dosniausių centro aukotojų Vytautas
Vizgirda pasipuošęs raudona klouno nosimi, vai-
kams dalijo saldainius ir balionus. Vyko loterija, ku-

O Dievo turtų, išminties ir pažinimo gelme! Ko-
kie neištiriami jo sprendimai ir nesusekami jo ke-
liai! Ir kas gi pažino Viešpaties mintį? Ir kas buvo
jo patarėjas? Arba kas jam yra davęs pirmas, kad
jam būtų atmokėta? Iš jo, per jį ir jame yra visa.
Jam šlovė per amžius! Amen. 

Antrasis�skaitinys�(Rom�11,�33-36)

Įprastinės šv. Mišios Los Angeles šv. Kazimiero
bažnyčioje po karantino buvo laikomos tik ke-
turis kartus. Californijos gubernatoriui dėl

COVID-19 vėl sugriežtinus karantino taisykles,
nuo birželio 18 d. šv. Mišios vyksta šeštadienių
vakarais (6 val. v.) parapijos kiemelyje. Jos
laikomos dviem kalbom – lietuvių ir anglų 

Klebonui Tomui Karanauskui talkinin-
kauja ištikimasis maestro Kęstutis Daugirdas
– akompanuodamas sau gitara jis atlieka gies-
mes. Skaitinius skaito Regina Banionis ir Zita
Orfanos, tvarką palaiko ir mūsų saugumu rū-
pinasi Vidal Aguas su talkininkais, o svečius pa-
sitinka nuolatinės savanorės Jūratė Venckienė,
Angelė Vaicekauskienė ir  Dalia Teti.

Prie atnaujintos bažnyčios, skambant gi-
taros garsams, pasiklausyti Dievo žodžio, pra-
leisti ramybėje ir susikaupime šeštadienio va-
karus susirenka vis daugiau parapijiečių. At-
eikite ir jūs – kunigas Tomas laukia visų su-
grįžtant. 

Vitalija Virbukienė

Los Angeles, CA

Šv. Mišios – vakarais,
po atviru dangumi

Šv.�Mišias�parapijos�kiemelyje�aukoja�kun.�T.�Karanauskas.��������������� K.�Kazlausko,�D.�Teti�ir�V.�Virbukienės�nuotraukos

Klebonas�Tomas�Karanauskas,�Regina�Banionis,�Vidal�Agual�ir��Kęstutis�Daugirdas.Šv.�Mišių�po�atviru�dangumi�dalyviai.

Lemont, IL

PLC gegužinėje – 
kiek kitaip, bet smagiai

Savanoriai Rasa, Rolandas ir Dovydas Statulevičiai.

Gegužinė vyko PLC pievelėje, nuo saulės žmones saugojo
spalvoti skėčiai. PLC�nuotraukos



2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

NATO�solidarumo�ir�vienybės�treniruotė�virš�Lietuvos�
Vilnius (ELTA) – Virš Lietuvos

praskrido JAV strateginis bombonešis
B-52, o jį lydėjo šiuo metu NATO oro po-
licijos misijoje dalyvaujantys Ispanijos
ir Jungtinės Karalystės naikintuvai. 

Šis skrydis – tai iš anksto koordi-
nuotos JAV su kitų NATO sąjungi-
ninkių pajėgomis treniruotės, kuria
siekiama pademonstruoti Aljanso vie-
nybę ir solidarumą, dalis. Tokie iš
anksto suplanuoti JAV bombonešių
praskridimai, prie jų prisijungiant
vis kitiems daugelio sąjungininkų nai-
kintuvams, vyks virš visų 30 NATO
valstybių Europoje ir Šiaurės Ameri-
koje, pažymima Krašto apsaugos mi-
nisterijos pranešime. 

JAV ambasadorius Lietuvoje Ro-
bert Gilchrist pabrėžia, kad Jungtinių
Amerikos Valstijų įsipareigojimas Lie-

tuvos ir kitų NATO partnerių saugu-
mui yra nepajudinamas. Ši treniruotė
rodo, kad Aljansas išlieka pasirengęs
ir pasiryžęs vykdyti įsipareigojimus
abipus Atlanto.

Treniruotėje dalyvaujantys  šeši
JAV karinių oro pajėgų bombonešiai B-
52 „Stratfortress” į Jungtinę Karalys-
tę atskrido iš Minoto karinės oro bazės
North Dakotoje. Tai ne pirmas kartas,
kai JAV strateginiai bombonešiai at-
lieka tokias treniruotes virš Baltijos ša-
lių ir kitų NATO sąjungininkių. 

Kaip nurodoma Krašto apsaugos
ministerijos pranešime, nuo 2018 m.
JAV atliko daugiau kaip 200 strateginių
bombonešių B-52 kartu su NATO są-
jungininkais treniruočių, taip pat ir
virš Lietuvos, kai dalyvauja pratybo-
se su Lietuvos kariais.

Įžanga�į�didžiuosius�Šiluvos�atlaidus
Vilnius (ELTA) – Su padėkos už

Lietuvos laisvę intencija – už 30 mūsų
Tėvynės laisvės ir nepriklausomybės
metų – šiemet vyko didžiųjų Šiluvos at-
laidų įžanga – tradicinės paskutinio
rugpjūčio sekmadienio piligrimų ei-
senos į Šiluvą, gyvos dar nuo sovieti-
nio persekiojimo laikų. 

Pėsčiomis nuo Tytuvėnų ir Ra-
seinių pusės (Katauskių gyvenvietės
pakeliui į Šiluvą), melsdamiesi ir dė-
kodami, maldininkai rugpjūčio 30  die-
ną pradėjo piligrimystę pėsčiomis, va-
dovaujami Kauno arkivyskupo met-
ropolito Kęstučio Kėvalo ir Šiaulių
vyskupo Eugenijaus Bartulio. Vidur-
dienį visi drauge susibūrę Šiluvos ba-
zilikoje šventė iškilmingą Eucharisti-
ją ir dėkos Dievui, kad Jis jau tris de-

šimtmečius neapleidžia mūsų laisvės
kelyje. Į Padėkos dieną kviečiami ir
maldomis buvo priminti bei apglėbti
žuvusieji, jau iškeliavusieji ir dar gyvi
mūsų laisvės kovotojai.

Šis rugpjūčio sekmadienis jau skel-
bia artėjant ir didžiuosius Švč. Mer-
gelės Marijos Gimimo atlaidus, kurie
vyks rugsėjo 7–15 d. Šių metų Šilinėse
bus dėkojama ir meldžiamasi už mūsų
bendruosius namus – už Lietuvą ir pa-
saulį, už Žemę ir kūriniją. Taip bus at-
siliepta į popiežiaus Pranciškaus kvie-
timą švęsti jo enciklikos Laudatosi ju-
biliejinius metus bei Kūrinijos laiką,
kuris jau antrus metus Šventojo Tėvo
kvietimu minimas visoje Bažnyčioje
nuo rugsėjo 1-osios iki spalio 4-osios –
šv. Pranciškaus Asyžiečio šventės.

Į�kultūros�renginius�tik�su�elektronine�registracija�
Vilnius (ELTA) – Vyriausybės

sprendimu nuo rugsėjo 1 d. kultūros,
pramogų bei kitų renginių ir susi-
būrimų organizatoriai turės užtik-
rinti bilietų platinimą ir (arba) žiū-
rovų (dalyvių) registravimą elektro-
niniu būdu. Kultūros ministras įsa-
kymu patvirtino rekomendacijas, ku-
riomis siekiama renginių organiza-
toriams padėti įgyvendinti šias nuo-
statas.

Nustatyta, kad renginį organi-
zuojantys asmenys, vykdantys žiūro-
vų (dalyvių) registravimą elektroniniu

būdu, turi surinkti šiuos asmens duo-
menis: vardą, pavardę, telefono ryšio
numerį, gyvenamosios vietos infor-
maciją (gatvės pavadinimas, namo nu-
meris, buto numeris, miestas, savi-
valdybė, šalis). 

Duomenys turi būti saugomi ne il-
giau kaip 21 dieną po įvykusio reginio
ir po to iš karto sunaikinti. Gavus
Nacionalinio visuomenės sveikatos
centro prašymą, epidemiologinės diag-
nostikos tikslais šie duomenys centrui
turi būti pateikti ne vėliau kaip per dvi
darbo dienas.

Prisimenamos�Kauno�marių�užlietų�kaimų�istorijos
Kauno r. (ELTA)

– Tradicinė šventė
„Pėdos marių dugne”
rugpjūčio 29 dieną pa-
kvietė visus, kam įdo-
mu, vienai dienai tap-
ti tikrais Kauno ma-
rių vandenimis užlie-
tų kaimų gyventojais. 

Paskutinį rugpjū-
čio šeštadienį vykęs
tradicinis Samylų
(Kauno r.) renginys
„Pėdos marių dugne”
priminė prieš 61 me-
tus Nemuno užlietų
kaimų istorijas ir kar-
tu vienai dienai iškė-
lė užlietų kaimų verdantį gyvenimą.
Ypatingas šiemetinio renginio akcen-
tas – skulptūrų parkas „Lipantys iš
vandens”. 

Pastačius Kauno hidroelektrinę
marių vandenys užliejo keletą kaimų. 

Iki hidroelektrinės statybos kai-

muose prie Nemuno gyveno daugybė
ūkininkų, augino javus, gyvulius. Da-
lis gyventojų buvo grįžę iš tremties, tad
atėjęs įsakymas patiems nugriauti
gimtinėje savo namus ir keltis į kitą
vietą, jiems prilygo naujam „žiauraus
likimo smūgiui”. 

J.�Biden�– blogiausias�istorijoje�demokratų�kandidatas
Washingtonas (ELTA) – Donald

Trump pavadino savo priešininką JAV
prezidento rinkimuose Joe Biden blo-
giausiu Demokratų partijos kandida-
tu šalies istorijoje. 

Baltųjų rūmų šeimininkas tai pa-
reiškė savo šalininkams  New Hamps-
hiro valstijoje.

„Manau, kad man teko garbė sto-
ti rinkimuose prieš blogiausią kandi-

datą iš visų, kuriuos kada nors yra iš-
kėlusi Demokratų partija”, – sakė jis.

Jungtinėse Valstijose lapkričio 3 d.
įvyks visuotiniai rinkimai. Bus ren-
kami prezidentas ir viceprezidentas,
visi 435 Kongreso Atstovų Rūmų nariai
ir trečdalis Senato, 13 valstijų guber-
natoriai. D. Trump varžovas JAV pre-
zidento rinkimuose bus demokratas J.
Biden.

V.�Putinas:�Baltarusijos�prezidentas�legitimus
Maskva (ELTA, BNS) – Rusijos po-

zicija yra tokia: Baltarusijos prezi-
dento rinkimai įvyko. Tai pareiškė
RF prezidentas Vladimiras Putinas.

„Mes remiamės tuo, kad rinkimai
įvyko. Aš iškart tai padariau. Mes pri-
pažinome jų legitimumą. Aš pasveiki-
nau Aliaksandrą Lukašenką su pergale
šiuose rinkimuose, viskas”, – sakė jis. 

Pasak Kremliaus šeimininko, Eu-
ropos Saugumo ir Bendradarbiavimo
Organizacijos Demokratinių institu-
cijų ir žmogaus teisių biuro atsisaky-
mas stebėti rinkimus Baltarusijoje
verčia manyti, kad Vakarų pozicija dėl

balsavimo buvo parengta iš anksto.
Suklastoti rinkimai šalyje sukėlė

protestų bangą, kuri neslūgsta iki šiol.
Kilusius protestus valdžia malšina
smurtu, keli žmonės žuvo, tūkstan-
čiai buvo sulaikyti, pranešama apie
kankinimus sulaikymo įstaigose.

Rusijos ir Baltarusijos prezidentai
V. Putinas ir A. Lukašenka kalbėda-
miesi telefonu patvirtino, kad siekia iš-
plėsti abiejų šalių bendradarbiavimą,
ir sutarė dėl susitikimo Maskvoje.

„Buvo susitarta artimiausiomis
savaitėmis surengti susitikimą Mask-
voje”, – sakoma pranešime.

J.�Stoltenberg�ragina�Rusiją�nesikišti�į�Baltarusijos�krizę
Berlynas (ELTA) – NATO gene-

ralinis sekretorius Jens Stoltenber-
gas paragino Rusiją nesikišti į Balta-
rusijos krizę.

Rusijos prezidentas Vladimiras Pu-
tinas pažadėjo karinę pagalbą valdžios
vis dar besilaikančiam Baltarusijos
prezidentui Aliaksandrui Lukašenkai.

„Baltarusija yra suvereni ir ne-
priklausoma valstybė. Niekas, įskai-

tant Rusiją, neturėtų į ją kištis”, –
sakė J. Stoltenbergas.

A. Lukašenka savo ruožtu atmetė
raginimus atsistatydinti ar surengti
naujus prezidento rinkimus. Užuot
atsistatydinęs, jis kaltina Vakarų šalis
kurstant neramumus šalyje.

V. Putinas tvirtino siųsiąs karinę
pagalbą į Baltarusiją tik tuo atveju, jei
„situacija taps nebekontroliuojama”.

JK�premjeras�ragina�ištirti�A.�Navalno�apnuodijimą
Londonas (ELTA) – Jungtinė Ka-

ralystė (JK) remia iniciatyvą sureng-
ti nepriklausomą Rusijos opozicio-
nieriaus Aleksejaus Navalno apnuo-
dijimo tyrimą, pareiškė JK premjeras
Boris Johnson.

„Mums reikia išsamaus, skaid-
raus tyrimo dėl to, kas įvyko. Kalti-
ninkai turi atsakyti, JK prisijungs
prie tarptautinės iniciatyvos užtik-
rinti teisingumą”, – sakė B. Johnson.

Londono ir Maskvos santykiai
yra subjurę dėl dviejų įtariamų Krem-
liui nepalankių žmonių apnuodijimų
Didžiojoje Britanijoje ir kaltinimų Ru-
sijai dėl kišimosi į JK politiką.

2006 m. Rusijos prezidentas buvo
kaltinamas dėl buvusio KGB agento

Aleksandro Litvinenkos apnuodijimo
radioaktyviu poloniu Londone.

2018 m. Rusijos saugumo parei-
gūnai apnuodijo dvigubą agentą Ser-
gejų Skripal nervus paralyžiuojančia
medžiaga „Novičiok” pietvakarių Ang-
lijos mieste Salisburyje.

JK apkaltino „Rusijos veikėjus”
bandant sutrikdyti gruodį vykusius JK
parlamento rinkimus. Rusai esą iš-
platino nutekintus dokumentus apie
galimą JK prekybos sutartį su JAV po
„Brexit”.

Londonas taip pat kaltina Rusijos
programišius bandžius pavogti svarbią
informaciją apie vakcinos nuo CO-
VID-19 tyrimus iš JK, JAV ir Kanados
laboratorijų.

Smerkia�protestuotojų�bandymą�šturmuoti�Reichstagą
Berlynas (ELTA) – Vokietijos vy-

riausybė griežtai sukritikavo nepri-
imtiną kai kurių protestuotojų elgesį
per vykusį masinį mitingą prieš apri-
bojimus, įvestus dėl koronaviruso pan-
demijos. Protesto metu sulaikyti keli
šimtai žmonių, kai kurie bandė štur-
muoti Reichstago pastatą. „Reichstagas

yra simbolinis mūsų demokratijos
centras”, – teigė Vokietijos vidaus rei-
kalų ministras Horst Seehofer. 

Pasak policijos, maždaug 38 000
žmonių rugpjūčio 29 d. susirinko Ber-
lyne protestuoti prieš koronaviruso pli-
timui sustabdyti taikomus apriboji-
mus.

Škotijoje�parduotas�brangiausias�pasaulyje�avinas
Londonas (ELTA) – Škotijos auk-

cione „Scottish National Texel Sale”
avinas parduotas už didžiausią pa-
saulyje kainą – 367,5 tūkst. svarų ster-
lingų (412 tūkst. eurų). 

Rekordininku tapo tekselių veislės
avinas vardu „Dvigubas Deimantas”
(Double Diamond). Jo pradinė kaina
sudarė 10,5 tūkst. svarų (apie 11,77
tūkst. eurų).

Galutinė kaina, kurią pasiūlė trys
pirkėjai, yra rekordinė tiek Didžiajai
Britanijai, tiek visam pasauliui. 

Tekselių veislės avys labai popu-
liarios Didžiojoje Britanijoje. Jos ver- tinamos dėl puikios mėsos kokybės.

Tekselių� veislės� avinas� parduotas� už� re-
kordinę�sumą. LatesLY�nuotr.

Buvę�po�Kauno�marių�vadeniu�užlietų�kaimų�gyventojai�da-
linosi�savo�prisiminimais.� Diena.lt�nuotr.



9DRAUGAS 2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS

Kaip�„Respublikos”�žurnalistei�papasakojo�R.�Paksas,
pasaulyje�tėra�du�skraidantys�„Lituanicos”�prototi-
po�orlaiviai�„Bellanca�CH-300”:�vienas�jų�–�Havajuo-
se,�kitas�–�Kanadoje.�Norima�vieną�iš�jų�nusipirkti,�bet
Havajuose�esantis�nėra�parduodamas.�1929�m.�lėk-
tuvas�yra�identiškas�aviakonstruktoriaus�Giuseppe
Bellanca�1920�m.�modeliui�ir�iki�šiol�reprezentuoja�jo
vardo�kompaniją.�Paksas�ir�Šiurkus�turėjo�galimybę
jį�aplankyti,�pamatyti�ir�net�išbandyti.�Susipažinę�su
„Bellanca”�natūroje�prityrę�aviatoriai�sako,�kad�tai�pui-
kus�savo�klasės�lėktuvas,�tik�neaprūpintas�šiuolaikine
skrydžio�įranga�ir�jame�nėra�šiuolaikinių�patogumų,
bet�užtat�kelia�praeities�skrydžio�dvasią.

Skrydžio iniciatorius ypač domina Kanadoje
esantis lėktuvas. Jie mano, kad būtent šis yra
labiausiai tinkamas, nes jo serijinis numeris

nuo Dariaus ir Girėno lėktuvo skiriasi tik keturiais
skaitmenimis. „Simboliška jo istorija: maždaug
prieš 15 metų ‘Lituanicą’ atkurti ėmėsi Amerikos lie-
tuvis Julius Sakas, per karą pasitraukęs iš tėvynės
ir tapęs gerai žinomu aviatoriumi, tarnavęs ko-
mercinėse avialinijose ir vadovavęs didžiausių
‘Boeing 747’ skrydžiams. Nežinia kodėl – ar dėl pi-
nigų stygiaus, ar dėl amžiaus – vienu metu jis nu-
sprendė lėktuvą parduoti – taip jis, perėjęs per ke-
lias rankas, ir pateko pas kanadienį Warren Wright”,
– pasakojo R. Paksas.

Norman Wells vietovės Amerikos Šiaurėje, kur
yra „Bellanca”, lietuviai metų pradžioje negalėjo pa-
siekti dėl meteorologinių sąlygų, vėliau – dėl pa-
ndemijos, tačiau tikisi tai padaryti šį rugsėjį. 

Nors lietuviai tikisi susitarti su kanadiečiu, bet
svarsto ir atsarginį variantą – atkurti „Lituanicą”
iš „Bellanca” griaučių, t.y. korpuso, sparnų ir kitų
dalių, kurias yra aptikę ir kurias galima įsigyti. Ame-
rikoje esama ir dirbtuvių, kur lėktuvą būtų galima
restauruoti.

Jeigu pavyktų suderėti kanadiškąjį lėktuvą, jį
pirmiausia reikėtų atgabenti į Lietuvą, prieš tai pa-
rengus ilgam skrydžiui, mat dabartinis be nusilei-
dimo su tradiciniu kuro baku gali nuskristi dau-
giausiai 600 mylių. Ir S. Darius su S. Girėnu „Bel-
lanca-300” išskirtiniam skrydžiui turėjo tobulinti –
didinti variklio galingumą, ilginti sparnus, uodegą,
atotampas ir pan. Reiktų laikytis ir šiuolaikinių avia-
cijos taisyklių, kad galima būtų pakilti arba nusi-
leisti.  

„Jeigu Kanadoje mums pavyktų nusipirkti ‘Bel-
lancą’, nei sparnų, nei uodegos, nei variklio keisti
nereikėtų, – sako R. Paksas. – Pagal mano prašymu
atliktus aerodinamikų skaičiavimus, lėktuvas atsi-
plėštų nuo pakilimo tako ir su tokiu varikliu, koks
jis yra (450 AJ), tačiau neatsakytų klausimų, kaip ir
anuomet, jį rengiant skrydžiui, rasis gana daug. Tar-
kime, kaip sutalpinti kurą, kaip išdėstyti bakus ir ko-
kie jie turėtų būti – guminiai ar dar kažkokie kito-
kie, – kaip rasti svorio centrą, kad lėktuvo ‘kojos’ at-
laikytų, koks turi būti bakas tepalui, kurio lėktuvas
sunaudoja gana daug, kaip pagaliau jį įpurkšti į ma-
šinos mechanizmus ir t.t. Jeigu domėjotės Dariaus
ir Girėno istorija, turbūt pamenate, kad nežinia ko-
dėl – ar apsidrausdami, ar blogai paskaičiavę, ar dėl
kažkokių kitų priežasčių virš degalų bako jie buvo
prikrovę aibę degalų kanistrų ir skrendant vienas
iš pilotų turėjo apsisukęs pilti degalus ir paskui su
pagaliu, kad neužkliudytų lėktuvo sparno, išmesti
tuščią kanistrą į vandenyną… Na, tokių nesąmonių,
matyt, reikėtų vengti…”

R. Paksui mintis apie „Lituanicą” pirmą kartą
gimė Lenkijoje vykusioje aviacijos šventėje iš kole-
gų sužinojus, kad Amerikos lietuvis Julius Sakas pra-
dėjo atstatinėti „Lituanicą”, kuria jis, atplukdęs iki
Soldino, kur nukrito lėktuvas, norėjo skristi į Lie-
tuvą. R. Paksui ši mintis pasirodžiusi per menka: jei
jau skristi, tai skristi...

R. Pakso tikslas – visapusiškai pasirengti lėktuvo
pilotavimui bet kokiomis sąlygomis – nakčiai, blo-
gam orui, ilgam skrydžiui ir nuovargiui. „Kiek tik
įmanoma, stengiuosi sėsti į lėktuvą, nenoriu, kad ko-
kia nors smulkmena, koks nors nepadarytas, neiš-
moktas dalykas pakenktų mano planams. Galų gale
norėčiau patirti, ką galėjo jausti Darius ir Girėnas
skrisdami per audrą, tamsoje, ir ne tik patirti, bet ir

R. Paksas gaivina S. Dariaus ir S. Girėno idėją

Rolandas�Paksas�su�,,Bellanca”�pilotu�Merle�Clawson�Havajuose.�Šis�lėktuvas�–�realus�kandidatas�pakartoti�S.�Dariaus�ir
S.�Girėno�žygį.������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ R.�Pakso�asmeninio�albumo�nuotr.

perteikti kitiems, tarkim, kaip veikia nuovargis, kaip
tenka kariauti su marinančiu miegu, pagaliau, ką
šiandien reiškia žmogui prisiliesti prie praeities žyg-
darbio”, – sako entuziastas. 

Vėliau atkurtoji „Lituanica” galėtų tapti skrai-
dančiu muziejumi. „Aš puikiai įsivaizduoju tokią at-
eitį ir ji žavi mane, – sako iš politikos pasitraukęs Ro-
landas Paksas. Jį įkvepia JAV karo generolo ir pre-

zidento Dwight Eisenhower istorija: baigęs politinę
karjerą jis nusipirko rančą ir pradėjo ūkininkauti.
Skeptikams pasakė: noriu bent vieną žemės lopinė-
lį palikti geresnį, negu radau.

Pagal „Respublika” parengė
Audronė V. Škiudaitė

Giminės istoriją sužinoti taps žymiai paprasčiau
2021-ųjų�metų�antroje�pusėje�pradės�veikti�mo-
dernizuota�Elektroninio�archyvo�informacinė�sis-
tema�(EAIS).�Tai�taps�viena�pagrindinių�platformų
giminės�istorijos�tyrimams�atlikti.�Tikimasi,�kad�jau
dabar�didelę�paklausą�turintys�genealoginiai�tyri-
mai�bus�atliekami�greičiau�ir�paprasčiau,�tad�suži-
noti�savo�giminės�istoriją�galės�kiekvienas.

Siekdama užtikrinti vieningą prieigą prie vals-
tybės archyvuose sukauptų skaitmeninių iš-
teklių, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba

Europos Sąjungos lėšomis ėmėsi įgyvendinti pro-
jektą „Elektroninės paslaugos EAIS ‘Skaitmeninė
skaitykla’ sukūrimas”. Šio projekto rėmuose
Elektroninio archyvo informacinėje sistemoje ku-
riamos trys naujos elektroninės paslaugos: „Skait-
meninė skaitykla”, „Genealogija” ir „Asmenvar-
džių archyvas”.

Projekto metu valstybės archyvuose saugomi
dokumentų fondai bus papildyti katalikų bažnyčios
parapijose saugomais metrikų dokumentais, kurie
bus suskaitmeninti ir aprašyti. Nuo šiol norint iš-
tirti giminės istoriją pakaks turėti interneto pri-
eigą.  

Greito gyvenimo tempo atsvaros taškas

Pagrindinė genealoginių šaltinių saugykla
Lietuvoje yra valstybės istorijos archyvas. Ta-
čiau valstybės archyvuose pavyktų rasti tik dalį
metrikų knygų – nemažai jų saugoma pačiose
bažnyčiose, o kai kurios jau visiems laikams pra-
rastos, nes kartu su bažnyčiomis sudegė per karus,
į kuriuos Abiejų Tautų Respublika įsivėlė XVII a.

1710 m. prasiautęs maras nusinešė kone du

trečdalius Lietuvos populiacijos, tad iš kaimyninių
Abiejų Tautų Respublikos teritorijų į ištuštėjusius
regionus atsikėlė daug naujų gyventojų. Visa tai
atsispindi minėtojo laikotarpio bažnytinių knygų
metrikų įrašuose.

Paklaustas, nuo ko reikėtų pradėti ieškoti
savo giminės šaknų, projekto skaitmenintojas
Justinas Janickas pataria paiešką pradėti nuo
pokalbio su seneliais, tėvais, artimais giminaičiais.
Išsiaiškinus, kur gyveno seneliai, su šiuo „siūlo
galu” reikėtų tyrinėti išlikusias atskirų bažnyčių
ir dekanatų metrikų knygas. Svarbu žinoti, kad to
meto gyventojai (valstiečiai) paprastai buvę sėslūs,
tad juos gana lengva rasti toje pačioje ar gretimo-
je parapijoje, o štai bajorai, turėję daug žemių, nuo-
lat keliaudavę po jiems priklausiusias valdas. Dar
svarbu prisiminti, kad santuokos būdavo sudaro-
mos jaunosios parapijoje, gimimų ir mirčių met-
rikų įrašai – to laikotarpio gyvenamojoje terito-
rijoje.

Neįtikėtini atradimai

Jeigu po pirmųjų atradimų tyrinėtojo įkarštis
neatslūgs, tikėtina, per kelis mėnesius pavyks at-
sekti įrašus bent iki 1800 m. – šio laikotarpio baž-
nytinių metrikų knygų išlikę daugiausiai. Ta-
čiau vien tik entuziazmo neužteks, mat iki 1827 m.
bažnytinės metrikų  knygos buvo rašomos lotynų
kalba, 1827–1849 m. – lenkų kalba, nuo 1849 m. iki
Pirmojo pasaulinio karo – rusiškai. Įrašai lietuvių
kalba prasideda tik nuo 1919 m., taigi reiks apsi-
šarvuoti kantrybe, bent kelių kalbų žodynais ir būti
pasiruošus netikėtumams. 

Nukelta į 10 psl.



2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

„Draugo”�prenumeratoriai�gali�skaityti�„Draugą”
internete�be�jokio�papildomo�mokesčio.

Pageidaujantys�turėtų�parašyti�
apie�tai�administracijai:�

administracija@draugas.org
ir�gauti�„log�in”�bei�slaptažodį.�

www.draugas.org – 773-585-9500

Išgirsti�kultūros�ministrą�dr.�Mindaugą
Kvietkauską� jidiš� kalba� skaitantį� pa-
saulinio�lygio�poeziją,�sužinoti�detek-
tyvo�vertas�versijas,�kaip�į�Nacionalinę
biblioteką�pateko� ir�po�kelių�dešimt-
mečių� stebuklingai� atgimė� unikalūs
Lietuvos� žydų� paveldo� dokumentai,
suvokti,�kokio�dydžio�talentu�buvo�ap-
dovanotas�litvakas�Avromas�Suckeve-
ris�(Avrom�Sutzkever)�ir�kaip�jo�paliki-
mas�praturtina�lietuvių�literatūros�tra-
diciją�ir�kanoną�–�tokią�galimybę�Lie-
tuvos�nacionalinės�Martyno�Mažvydo
bibliotekos�lankytojams�dovanojo�ren-
ginio�„Suckeverio�sugrįžimas”�organi-
zatoriai�ir�dalyviai.

Šių metų pradžioje pasirodė dvi Av-
romo Suckeverio poezijos kny-
gos – „Kapo vaikas” ir „Dešimt ei-

lėraščių”. Jos buvo pristatytos Vil-
niaus knygų mugėje ir iš karto sulau-
kė didžiulio tarptautinio susidomėjimo.
Prasidėjęs karantinas laikinai sustab-
dė šių leidinių pristatymus plačiajai vi-
suomenei, tačiau vasarą juos paskaityti
galėjo „Vilnius skaito” lankytojai, o ką
tik Nacionalinėje bibliotekoje įvykęs
renginys kvietė priimti į Šiaurės Je-
ruzalę grįžtantį litvakišką literatūrinį
palikimą ir atidžiau pažvelgti į poeti-
nius klodus, iš jidiš gelmės prabilusius
į lietuvių skaitytojus.

Vakare dalyvavo A.  Suckeverio
poezijos vertėjai kultūros ministras
dr.  Mindaugas Kvietkauskas ir Lau-
rynas Katkus, taip pat Nacionalinės
bibliotekos generalinis direktorius
prof.  dr.  Renaldas Gudauskas, Doku-
mentinio paveldo tyrimo departamento
Judaikos skyriaus vadovė dr.  Lara

Giminės istoriją sužinoti taps
žymiai paprasčiau
Atkelta�iš�9�psl.

O tų netikėtumų ir pačiam J. Janickui yra pasitaikę ne kartą. Seniau
pavardžių keitimas buvo gana dažnas reiškinys, tad tyrinėdamas neretai gali
atrasti, kad tavo pavardės ištakos visai iš kitos pavardės, kilusios iš tėva-
vardžio, vietovės, gamtos reiškinio. Todėl nereikėtų stebėtis metrikų kny-
gų įrašuose atradus dvigubas pavardes – tokie pavardžių rašymo atvejai
XVIII–XIX a. gana įprasti. Baudžiavos laikais pasitaikydavę bajorų, kurie
dėl paprasčiausios užgaidos, juoko dėlei ar gerokai įkaušę pakeisdavo jiems
nuosavybės teise priklausiusių valstiečių pavardes. „Vienas toks bajoras gy-
veno Juziškių dvare. Tarnaudavo žmogus pas jį metus, kitus – ir vieną die-
ną jį pasiekia žinia: nuo šiandien tu būsi, tarkim, Ąžuolinis! Ir visa bau-
džiauninko šeima tampa Ąžuoliniais. O po kelerių metų bajoras juos vėl ‘per-
krikštija’”, – šypsodamasis pasakoja J. Janickas.

Savo giminės istoriją tyrinėja ir projekto skaitmenintoja Rasa Gurčy-
tė. Šeimos pėdsakus ji jau atsekė iki XVIII a. R. Gurčytė pasakoja seniai pa-
stebėjusi, kad šie tyrimai yra ne tik visuomenės struktūros ir jos kaitos pa-
žinimo objektas, bet ir žmogų keičiantis procesas. Iš bajorų šeimos kilusi
R. Gurčytė prisimena, kad iš pradžių artimieji klausinėdavę, kam jai viso
to reikia, tačiau ryškėjant giminės medžio bruožams ir augant šakoms, su-
sidomėjo ir kiti. „Giminė tapo vieningesnė. Giminaičiai, gyvenantys Len-
kijoje, pradėjo mokytis lietuvių kalbos. Atsirado giminystės ryšys, kokio nie-
kada neįsivaizdavau, kad gali būti. Šeimos istorijos driekiasi per epochinius
Lietuvos įvykius. Ir palaipsniui, bet neišvengiamai, verčia leistis į šalies is-
toriją. Štai, tarkim, mano protėviai kilę iš skurdžios parapijos. Mažai ten
buvo mokytų žmonių. Man irgi vis atrodydavo, kad yra dėl ko pykti ant vie-
tinių. Kai išsiaiškini priežastis, kodėl taip susiklostė, nustoji pykti”, – sakė
R. Gurčytė.

Lietuvos valstybės istorijos archyvas per metus vidutiniškai sudaro nuo
60 iki 70 giminės medžių.

Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos pranešimas spaudai

Tarp�vakaro�dalyvių�–�ir�A.�Suckeverio�poezijos�vertėjas,�kultūros�ministras�M.�Kvietkauskas�(antras�iš�d.).��������������������Lnb.lt�nuotraukos

Pasaulinė 
Suckeverio
premjera

to kuriamų eilėraščių tikslą įvardija
kaip gebėjimą transformuoti skaus-
mą į šviesą.

„Turime vieną žymiausių žydų
poetų pasauliniu mastu, kurio vai-
kystė, jaunystė, studijų metai prabėgo
Vilniuje. Kuriam teko išgyventi visą
Vilniaus geto tragediją. Per Suckeverio
likimą galima pasakoti visą litvakų
kultūros tragediją ir, esu tikras, kad se-
niai laikas įrašyti jo poeziją į lietuvių
literatūros kanoną”, – sakė poeto eilių
vertėjas, jo kūrybos tyrėjas dr. M.
Kvietkauskas.

Jam antrino dr. L. Lempertienė:
„Yra A. Suckeverio eilėraštis ‘Odė ste-
buklui’ ir tai, kas vyksta dabar, prily-
ginu stebuklui, kuris prasidėjo prieš
trejus metus, kai kaip kokioje Aladino
uoloje atradome Nacionalinės biblio-
tekos fonduose didžiulį lobį, kuris per-
gyveno karą ir saugiai gyveno nelie-
čiamas. Kol atsirado intelektinės pa-
jėgos ir galimybės pradėti rimtai tirti
žydų paveldo dokumentus. Tarp jų ir
rankraštinė, paties autoriaus ranka
1943 metų gegužės mėnesį surašyta
poezijos knyga, savitas Vilniaus geto
metraštis.”

Vakaro dalyviai sakė, kad šios kny-

gos pasirodymas prilygsta pasaulinei
premjerai, apie šį žinomo poeto rank-
raštį niekas nežinojo. A. Suckeverio
poezijos tyrėjai pažymi, kad geto me-

tais jo eilėraščiai tampa laiškais, krei-
piniais, dialogais, o rankraščio likimo
istorija tikrai verta gero detektyvo
plunksnos.

Nacionalinės bibliotekos vadovas
prof. dr. R. Gudauskas sakė, kad jis
džiaugiasi ir didžiuojasi, kad šiemet,
kai minimi Vilniaus Gaono ir Lietuvos
žydų istorijos metai, dar labiau suin-
tensyvėjo renginiai ir projektai, skir-
ti žydų paveldui ir jo tyrimams. „Jie tik-
rai turės tęsinį”, – teigė prof. dr. R. Gu-
dauskas. Direktorius priminė prieš
pora metų Izraelio Ministro pirmi-
ninko Benjamino Netanyahu vizito
Nacionalinėje bibliotekoje metu Ju-
daikos skyriuje užrašytus žodžius:
„Tai buvo galingas ir turtingas pa-
saulis. Buvo ir nebėra. Saugokite jų do-
kumentinį atminimą.”

Renginio vaizdo įrašą galite pa-
matyti bibliotekos svetainėje:
www.lnb.lt

Lnb.lt inf. 

Lempertienė, Vilniaus žydų viešosios
bibliotekos labdaros ir paramos fondo
direktorius Žilvinas Beliauskas, dai-
lininkė Sigutė Chlebinskaitė. Renginį
moderavęs literatūros ekspertas Aud-
rius Ožalas citavo pasaulinius A. Su-
ckeverio literatūros tyrėjus, kurie poe-

Knygos�pasirodymas�prilygsta�pasaulinei
premjerai.

Litvakiškas�literatūrinis�palikimas�domina�lietuvių�skaitytojus.



11DRAUGAS 2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GYDYMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�York,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChIrurGAI AkIŲ lIGoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

draugas.org/mirties

B E N D R A U K I M E !
www.facebook.com/draugolaikrastis

Nors�Bartninkų�bažnytkaimio�var�das,
manoma,�kilęs�nuo�medaus�ko�pinėtojų
barčių,�jo�istorija�toli�gra�žu�nėra�saldi
(vietovardis� leidžia� ma�nyti,� kad� pir-
mieji�kaimo�gyventojai�ver�tėsi�drevine
bitininkyste�–�kopinėjo�medų�iš�miško
medžių�drevių;�rusiškai�drevė�vadinta
„bortj”,� o� žmonės,� užsiiminėję� šiuo
verslu,�slavų�kalbose�vadinti�„bortniki”
–�„drevininkai”).�

Bartninkai – miestelis Vilkaviš kio
rajono savivaldybės teritorijoje, 17
km į pietus nuo Vilkaviškio, kelių

Vilkaviškis-Bartninkai-Aistiškiai ir
Pa tilčiai-Bartninkai-Kaupiškiai san-
 kirtoje, Širvintos dešiniojo intako Ais-
 tos kairiajame krante. Seniūnijos, pa-
rapijos ir seniūnaitijos centras. Čia vei-
kia Šv. Apaštalų Petro ir Po vilo baž-
nyčia, paštas, ambulatorija, vi durinė
mokykla pavadinta Jono Ba sanavi-
čiaus, kuris šioje bažnyčioje bu vo pa-
krikštytas, vardu. Yra išlikę apgriuvę
Bartninkų dvaro rūmų pastatai, pri-
klausę žiauriam bajorui An tanui Ty-
zenhauzui.

„Ant kalnelio, tarp dviejų klonių,
daugybės medžių apsuptos baltuojan-
 čios dvaro trobos. Už jų – du vėjo ma-
 lūnai ir aukšti, balti bažnyčios bokštai.
Bartninkų kaimas yra vienas se niau-
sių Sūdavijos kaimų. Bartnin kie čiai
savo bites ‘bartyse’ laikyda vę”, – taip
apie Bartninkus savo knygoje rašė Jo-
nas Basanavičius. 

Bartninkai įsikūrę derlingose Sū-
 duvos lygumose. Ši žemė praeityje su-
krovė turtus ne vienam gyventojui. Pa-
rapija buvo laikoma labai tur tinga, o jų
klebonus apylinkių kunigai vadindavo
viešpačiais. Bet kadai se ši vietovė labai
nukentėjo nuo ma ro, bado, baudžiavos,
o žmonės patyrė daug vargo ir netei-
sybės.

Vytauto Didžiojo laikais Bartnin-
 kai priklausė kunigaikščio iždui ir
mo kėjo jam duoklę. Pagrindinis žmo-
 nių užsiėmimas buvo bitinininkystė,
jie ir mokesčius mokėjo medumi. Se nų
girių medžių drevėse buvo įrengti sū-
duvių barčiai – aviliai, kurių me dų, sa-
koma, žinojo ir Lenkijos karaliai, kry-
žiuočių ordino magistrai bei Vokietijos
imperatoriai. Miesteliui priklausė daug
aplinkinių kaimų. Lie tuvos didžiųjų
kunigaikščių lai kais Marijampolės,
Kalvarijos, K. Nau miesčio kaimeliai
buvo valdomi Bartninkų ponų. Ir 1772
m. italų iš leistame žemėlapyje Bart-
ninkai mini mi kaip itin svarbi vietovė. 

Miestelį yra valdę Radvilos, ku ni-
gaikštis Vincentas Puzinas ir LDK ka-
raliaus rūmų iždininkas Antanas Ty-

zenhauzas (jo tėvas kilęs iš Livo ni jos ri-
terių), kurį žmonės buvo prami nę žiau-
riuoju, nors Abiejų Tautų Respublikoje
jis buvo laikomas labiau siai išsilavi-
nusiu žmogumi. Jis no rėjo Lietuvą
paversti modernia aukštos pramonės,
žemdirbystės ir amatų šalimi. Jo lai-
kais iškilo ir Bartninkų dvaras. Šalia
dvaro buvo pastatyti ge ležies, akso-
mo, gelumbės fabrikai, į kuriuos buvo
varomi dirbti aplinki nių kaimų bau-
džiauninkai. Bartnin kų medus ir grū-
dai buvo vežami parduoti į Gumbinę,
Įsrutį. Tyzenhauzo laikais įprastas da-
lykas buvo mirtinai rykštėmis nu-
plakti žmogų. Bau džiava šiame dvare
buvo ypač sunki, tikras pragaras. 

Žemės ūkį Tyzenhauzas bandė pa-
kelti naudodamas senus baudžiavi-
nius metodus, todėl gaminiai atsiliko
nuo europietiškų ir kokybe, ir kaina. Jo
manufaktūros viena po ki tos bankru-
tavo, be to, prasidėjo ir didikų bei Ru-
sijos ambasadoriaus Otto Magnus von
Stackelberg intrigos, kad jis švaisto
valstybės iždo lė šas. Investavęs dideles
lėšas į reformas nesugebėjo laiku su-
mokėti mo kesčių sosto iždui, todėl ka-
ralius atė mė ekonomijas, uždarė ma-
nufaktū ras. Buvo teisiamas, jam at-
imtos vi sos privilegijos, dvarai ir Sei-
mo atstovo teisės. 1785 m. Antanas Ty-
zen hau zas savo dienas skurdžiai baigė
Varšuvoje.

Tyzenhauzas ketino Bartninkuo se
pastatyti ir bažnyčią, bet nespėjo baig-
ti. Jam mirus sienos ilgai stovėjo be
lubų ir stogo. Bažnyčią baigė sta tyti ku-
nigaikštis Vincentas Puzinas. Buvo
įsteigta Bartninkų parapija. 1838 m. čio-
nai buvo paskirtas kun. Jonas Burdu-
lis-Burdulevičius, Bart ninkuose išgy-
venęs 48 metus. Lietu vybės apaštalu
žmonių vadintas ku nigas pamaldas
pradėjo laikyti lietuviškai, vargoni-
ninkui ir zakristijo nui liepė prieglau-
dos gyventojus mo kyti lietuviškai skai-
tyti. Kadangi tai buvo vadinamasis
lenkmetis, kada žmo nės buvo verčiami
melstis lenkiš kai, bartninkiečiai ste-
bėjosi, kaip Vieš patį garbinti galima
lietuvių kal ba. Buvo mužikų užtarėjas
ir globėjas. Neturtingiems visas pa-
slaugas teikdavo veltui: „Nebijokite, po
mirties jums nebus blogiau. Pasą į
dangų aš jums duosiu už dyką”. Kun.
Bur dulis savais pinigais remontavo
baž nyčią, perstatė bokštą. Kunigo tes-
tamente buvo nurodyta visą turtą par-
duoti iš varžytinių, o pelną atiduoti baž-
nyčiai. Tačiau visas jo turtas buvo 17
rublių skrynutėje po lova. Žmonės,
norėdami turėti mylimo kunigo daik-
tų, varžytinėse surinko 500 rublių. Į lai-
dotuves atvyko minios gedinčiųjų,

Bartninkų�bažnyčia

Nesaldi Bartninkų istorija

tarp jų – evangelikai, žydai. Būtent šis
kunigas pakrikštijo Joną Basana vičių.
Kun. J. Burdulis palaidotas se nosios
bažnyčios šventoriuje. Bažny čioje 1915–
1931 m. klebonavo žinomas knygnešys
kun. Juozas Šmulkštys. Šiuo metu mū-
rinės bažnyčios likę ir gi tik griuvėsiai,
parapijiečiai mel džia si kuklioje me-
dinėje bažnyčioje. 

Per Pirmąjį pasaulinį karą, 1915
m., bažnytkaimis buvo tapęs karo lau-
 ko stovykla, o bažnyčia – karo li go nine.
Karo štabas įsikūrė Bartnin kų dvare.
Vokiečiai, sužinoję apie dė mėtosios
šiltinės protrūkį, siuntė ka reivius de-
zinfekuoti gyventojų na mus. Ligo-
niams prievarta buvo plaunamos gal-
vos ir kerpami plaukai. Mo terys bė-
gdavo nuo kareivių slėptis, kurie jas
vaikydavosi po laukus. 

Miestelis yra penkių kelių kryž ke-
lė. Iš čia galima patekti į Kalvariją, Liu-
bavą, Pajevonį, Gražiškius, Vilka viškį.

Prieškariu, Nepriklausomos Lie tuvos
metais, Bartninkuose veikė keturios
privačios krautuvės, kooperatyvas
„Žiedas”. Miestelis turėjo savo vaisti-
nę, gydytoją, veterinarą, akuše rę. Cent-
re buvo įsikūrę du restora nai. Kartą
per mėnesį vykdavo jomar kai. Tuo
metu Bartninkai vėl pralen kė kitus
valsčiaus miestelius.

Pastaruoju metu bartninkiečius
pasiekė geros naujienos – karo me tais
suniokoti, o dabar vieni gražiau sių
bei lankomiausių Lietuvoje Bart ninkų
senosios bažnyčios griuvėsių arti-
miausiu metu bus pradėti konservuo-
ti. Su bažnyčios griuvėsių at gimimu
Bartninkų miestelis, kuria me gyve-
na apie 350 gyventojų, sieja daug atsi-
naujinimo vilčių.

Parengta pagal 
delfi.lt, bernardinai.lt ir kt.

Rugpjūčio 12 d. į Amžinybę iškeliavus 

A † A
JONUI PABEDINSKUI

reiškiame nuoširdžią užuojautą jo šeimos nariams ir
minties draugams. Pasigesime jo energijos ir idėjų
Či kagos ateitininkų veikloje, ypač akademinių Atei -
ties savaitgalių vadovavime. Lai jis ilsisi ramybėje.

Čikagos ateitininkai ir buvę akademinių 
savaitgalių ruošos komitetų nariai

Buvęs�Tyzenhauzo�dvaras�Bartnikuose.��������������������������� Internetinių�šaltinių�nuotraukos



2020�RUGSėJO�1�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

COVID-19: Rugpjūčio 30 d., 11 val. 30 min
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 25,492,671   17,798,327 852,210

JAV 6,185,334 3,429,638 187,384   

Lietuvoje 2,906 1,840 86

Užsidaro žymi klasikinės 
muzikos atlikėjų agentūra

Šeštadienį elektroniniu paštu „Columbia Artists Management Inc.” meni-
ninkams išsiųstame pareiškime teigiama, kad ši, viena iš pirmaujančių agen-
tūrų, atstovaujančių klasikinės muzikos atlikėjams, pirmadienį uždaro du-

ris.
„Mes nenuilstamai stengiamės suteikti konkrečias rekomendacijas kiek-

vienam jūsų, atsižvelgdami į konkrečią situaciją artimiausiomis dienomis”, –
rašoma pranešime.

Pareiškime teigiama, kad bendrovė „išgyveno ilgalaikę pandemijos aplin-
ką”. Agentūra, įkurta 1930 m. gruodžio mėn., atstovavo daugeliui žinomų diri-
gentų, tokių kaip Herbert von Karajan, Leonard Bernstein, James Levine, Eu-
gene Ormandy, Antal Dorati ir Otto Klemperer. Tarp jos pianistų buvo Vladimir
Horowitz ir Van Cliburn. Jos dainininkų sąraše – Leontyne Price, Renata Tebaldi,
Elisabeth Schwarzkopf, Risë Stevens, Marian Anderson, Richard Tucker ir Jus-
si Björling.

Agentūros svetainėje pateikiamas dabartinis jos sąrašas, kuriame yra di-
rigentai Seiji Ozawa, Valery Gergiev ir Mirga Gražinytė-Tyla, dainininkės Isa-
bel Leonard, Russell Thomas ir Brenda Rae, pianistas Maurizio Pollini.

Daugelį metų agentūrai vadovavo Arthur Judson. Nuo 1970 m. iki mirties
2015 m. jai vadovavo Ronald Wilford, o  po to – Tim Fox.

Lrt.lt

Dirigentė�Mirga�Gražinytė-Tyla�neteko�agentūros. BNS�nuotr.

NAUJIEMS PRENUMERATORIAMS  

metams�–�110�dol. pusmečiui�–�65�dol.�

internetinė�(pdf)�metams�–�90�dol.� 3�mėn.�–�30�dol.

Siunčiu�_____________��dol.�

Vardas,�pavardė�________________________________________

Adresas:�______________________________________________�

Miestas�___________________�valstija______��zip�____________

Čekį�siųskite:�
DRAUGAS,  4545 W. 63rd. St., 

Chicago, IL 60629
Tel.�773-585-9500�������www.draugas.org

DRAUGAS
Seniausias�lietuviškas�laikraštis�pasaulyje

Leidžiamas nuo 1909 m. 
Sužinokite vienas apie kitą

Susipažinkite su lietuviška veikla – nuo vandenyno iki vandenyno
XXI a. ,,Draugas” – laikraštis jums!


